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1. Einleitung und Zusammenfassung

Hannover ist — wie andere GroBstddte auch — ein Ankunftsort flir Zuwandernde. Die Wanderungen sind
der maBgebliche demografische Faktor fiir die Einwohnerentwicklung. In allen GroBstddten tberfliigeln
die Zahlen der Zu- und Forfziige bei weitem die natirlichen Bevdlkerungsbewegungen (Geburten und
Sterbefalle) und werden dadurch zur bestimmenden GrundgrdBe bei der Infrastrukturplanung und fiir
den Wohnungsbau. Da sich das Wanderungsverhalten (Zu- und Fortziige) altersspezifisch unterschei-
det, sind neben den Wanderungssaldi auch die Wanderungsaufkommen von Bedeutung, da sie direkten
Einfluss auf die Altersstruktur der Bevilkerung ausiiben. Seit vielen Jahren erzielen die Stadte — und
so auch Hannover — Wanderungsgewinne hauptsachlich aus dem Ausland. Diese Wanderungsbewegun-
gen unterliegen groBen Schwankungen, da sie wirfschaftliche und politische Ursachen haben. Fiir die
Planung ergeben sich dadurch groBe Herausforderungen, wie sich zuletzt 2015 und den Folgejahren
im Zuge der groBen Zahl der ankommenden Gefliichteten gezeigt hat. Fiir die allgemeine Abschatzung
der zukiinftigen Einwohner*innenentwicklung und damit auch der Infrastrukfurbedarfe ergeben sich
Perspektiven aus der Wanderungsanalyse durch die Betrachtung der Entwicklung der Zuziige aus den
wichtigen Quellgebieten. Auf nationaler Ebene ist bemerkenswert der quasi Wegfall der neuen Bundes-
Iander als Quellgebiet fir Zuwanderung nach Hannover und die mit zunehmender Enge auf dem hiesigen
Wohnungsmarkt seit 2008 wieder erstarkende Abwanderung in das direkte Umland der Stadt. Hier zeigt
sich eine wachsende Zahl von abwandernden Familien mit Kindern, die aus der Stadt ins Umland um-
ziehen, um dort ihren Wohnbediirfnissen gerecht werden zu kénnen. Auch der deutliche Riickgang der
Umzugsintensitat als Indikator der innerstadtischen Wanderungen weist auf einen in den lefzten Jahren
enger werdenden Wohnungsmarkf.



1.1 Aufbau der Untersuchung

Die Bevolkerungsentwicklung einer Stadt wird durch Wanderungen (Zuziige und Fortziige) sowie die
natlrliche Bevilkerungsentwicklung (Geburten und Sterbefélle) bestimmt. Die Wanderungen haben auf
die Bevolkerungsentwicklung und -struktur der Landeshauptstadt Hannover entscheidenden Einfluss,
denn es gibt deutlich mehr Zuziige und Fortziige iiber die Stadtgrenze als Geburten und Sterbefille in
der Stadt. So lag die Zahl der Geburten von 2016 bis 2019 bei durchschnittlich 5.414 pro Jahr, die Zahl
der Sterbefille bei fast identischen 5.416 (Quelle: Statistikstelle der LH Hannover). Der sogenannte na-
tirliche Saldo ist in Hannover damit ausgeglichen. Die Zahl der Zuziige lag hingegen im selben Zeitraum
bei durchschnittlich 36.042 jahrlich, die der Forfziige bei 34.545. Die Zahl der Wanderungsbewegungen
liegt damit rund sechseinhalb Mal iber der Zahl der Geburten und Sterbefille.

Im Folgenden werden die Wanderungsbewegungen der Landeshauptstadt Hannover auf Basis zweier
Datenquellen fiir zwei Zeifrdume untersucht. Die Daten beziehen sich stets auf die Bevdlkerung am Ort
der Hauptwohnung, Personen mit Nebenwohnsitz in Hannover sind nicht enthalten.

Kapitel 2 ,,Wanderungen der LH Hannover der Jahre 1991 bis 2019¢ gibt einen Uberblick {iber die lang-
fristige Enfwicklung der Zuziige nach Hannover und der Fortziige aus Hannover. Dies umfasst sowohl das
Volumen der Bewegungen iber die Stadtgrenze als auch die Quell- und die Zielrdume der Wanderungs-
bewegungen (Kap. 2.1). Auch die demografischen Aspekte Geschlecht, Alter (Kap. 2.2) und Nationalitat
(deutsch/nicht deutsch) (Kap. 2.3) der wandernden Personen werden unfersucht. Alle Zahlen dieses
Kapitels stammen vom Landesamft fiir Statistik Niedersachsen (LSN). Das Landesamt fiir Statistik ver-
figt allerdings lber keine kleinrdumigen, stadtteilbezogenen Wanderungsdaten unterhalb der Ebene der
Gesamtstadt.

Kapitel 2.4 fuBt auf Wanderungsdaten der Statistikstelle der Landeshauptstadt Hannover der Jahre 2016
bis 2019. Fiir diesen Zeitraum werden die Wanderungen (iber die Stadfgrenze Hannovers dhnlich wie
zuvor in Kapitel 2 nach Raumen und Nationalitat betrachtet, jedoch differenzierter als die Daten des LSN
raumlich auf Ebene von auslandischen Staaten und nach einzelnen Staatsangehdrigkeiten.

Kapitel 3 ,,Wanderungen der LH Hannover der Jahre 2016 bis 2019 auf Ebene der Stadtteile* befasst
sich mit der raumlichen Mobilitédt von Personen in den vier Jahren auf der Stadtteilebene Hannovers.
Datenquelle des Kapitels 3 ist die Statistikstelle der Landeshauptstadt Hannover. Der zeitliche Bezug des
Kapitels 3 ist kiirzer als in Kapitel 2, im Fokus stehen die Jahre ab 2016.

In Kapitel 3.1 werden zunachst die Zuziige und Fortziige (iber die Stadtgrenze auf Ebene der Stadtteile
befrachtet. Kapitel 3.2 ,,Umziige innerhalb der LH Hannover* schlieBlich unfersucht die Wanderungs-
bewegungen zwischen 2016 und 2019 innerhalb der Stadtgrenze zwischen den und innerhalb der 49
zusammengefassten Stadtteile. Diese innerstadtischen Wanderungen werden auch als Umziige bezeich-
net. Kapifel 3.2.1 befrachtfet die Umzilige innerhalb der LH Hannover insgesamt, Kapitel 3.2.3 die Umziige
innerhalb der Stadtteile und Kapitel 3.2.2 die Umziige zwischen den Stadtteilen.



Die hier verwendeten Zahlen der Statistikstelle der LH Hannover in Kapitel 2.4 und Kapitel 3 fir das Jahr
2019 wurden im Jahr 2020 veréffentlicht. 2021 erfolgte fiir die Zahlen ab 2020 ein Methodenwechsel,
der im Rahmen dieser Untersuchung jedoch nicht beriicksichtigt wird, da dies einen Bruch in der Ver-
gleichbarkeit der nach der friiheren Methodik hergestellten der Daten der Jahre 2016 bis 2019 darstellen
wiirde.

Fir eine bessere Lesbarkeit werden im Folgenden in der Regel alle Zahlenangaben zwischen 100 und
1.000 auf 10er-Stellen gerundet, ab 1.000 auf 100er-Stellen.

1.2 Wesentliche Ergebnisse
Kapitel 2: Wanderungen der LH Hannover von 1991 bis 2019

e In den 29 Jahren von 1991 bis 2019 sind 926.300 Menschen nach Hannover gezogen und gleichzeitig
868.400 Personen aus Hannover forfgezogen. Hieraus resulfiert ein Wanderungsgewinn von insge-
samt 57.800 Personen, durchschnittlich 2.000 pro Jahr.

o Wanderungsgewinne erzielte die LH Hannover von 1991 bis 2019 insbesondere aus dem (brigen Nie-
dersachsen (ohne das Umland von Hannover) (67.100 Personen per Saldo) und dem Ausland (41.200),
aber auch aus den neuen Bundesldandern, aus denen per Saldo 25.000 Menschen mehr nach Hannover
zogen als fortzogen.

Wanderungsverluste erlitt Hannover in allererster Linie gegeniiber seinem Umland (-64.200). Im Ver-
gleich hierzu waren die Verluste gegeniiber Berlin (-5.900) und den alten Bundeslandern (ohne Nieder-
sachsen) mit insgesamt minus 5.400 eher gering. Raumlich unterteilt nach Inland (Deutschland) und
Ausland stammen mit 41.200 Personen und damit 71 Prozent des Wanderungsgewinns Hannovers von
per Saldo 57.800 Personen aus dem Ausland, 29 Prozent aus dem Inland.

¢ Die Wanderungsgewinne aus dem Ausland sind seit knapp zehn Jahren héher als zuvor. Die Gewinne
aus den neuen Bundesldandern gehen dagegen seif der Jahrtausendwende konfinuierlich zuriick und
liegen heute fast bei null. Die Wanderungsverluste gegeniiber dem Umland steigen seit gut zehn Jah-
ren an und haben zulefzt 2019 mit einem Verlust von gut 2.800 Personen fast wieder das Hochst-
niveau von Mitte der 1990er Jahre erreicht.

o Manner wandern etwas haufiger als Frauen: Ihr Anteil im Gesamfzeitraum liegt mit 53 Prozent sowohl
an den Zuziigen nach Hannover und auch an den Fortziigen aus der Stadt Giber ihrem hannoverschen
Bevodlkerungsanteil von 49 Prozent Ende 2019.



¢ Bei den jungen Erwachsen von 18 bis 29 Jahre enftfielen seit 1991 auf diese lediglich zwolf Altersjahr-
gdnge die Halfte aller Zuziige (50 %) nach Hannover. Bei den Fortfziigen waren es 37 Prozent.

e Zu den Wanderungsgewinnen Hannovers seit 1991 tragt ausschlieBlich die Altersgruppe der jungen
Erwachsenen zwischen 18 und 29 Jahren bei. Jedes Jahr ist der Saldo deutlich positiv gewesen und
lag im Schnitt bei einem kraffigen Gewinn von knapp 4.800 jungen Erwachsenen jahrlich. In den
Ubrigen Altersgruppen Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren (minus 390 pro Jahr), 30- bis 49-Jéahri-
ge (minus 1.600 pro Jahr) sowie Personen ab 50 Jahre (minus 790 pro Jahr) gab es im Schnitt von
1991 bis 2019 mehr Fortziige als Zuziige und damit Wanderungsverluste.

o Personen ausldndischer Staatsangehdrigkeit (Nichtdeutsche) sind rdumlich mobiler als Deutsche: Bei
einem hannoverschen Bevdlkerungsanteil auslandischer Personen von rechnerisch 18 Prozent Ende
2019 entfiel 1991 bis 2019 ein Drittel aller Zuziige nach Hannover (33 %) auf auslandische Personen
und 26 Prozent aller Fortziige. Seit 1991 sind 20.600 Deutsche mehr aus Hannover fortgezogen als
zugezogen, der Wanderungssaldo ist damit insgesamft negativ. Bei auslandischen Personen gab es
hingegen einen hohen Wanderungsgewinn um 78.400 Menschen. In der Summe ergibt dies den Wan-
derungsgewinn Hannovers von 57.800 Personen zwischen 1991 und 2019. Ohne den Zuzug auslandi-
scher Personen haffe Hannover damit insgesamt keine Wanderungsgewinne, sondern Bevolkerungs-
verluste erfahren.

o Die hohen Wanderungsverluste Hannovers dem Umland gegeniiber betreffen schwerpunktmaBig
deutsche Familien.

o Per Saldo war der Wanderungsgewinn 2016 bis 2019 (S. Kap. 2.4) nach Landern betfrachfet aus Ruma-
nien am hoéchsten (+2.200), gefolgt von Bulgarien (+1.900) und Polen (+1.400). Nach Staatsangehd
rigkeit betrachtet gab es in den lefzten vier Jahren die meisten Wanderungsgewinne bei Personen
syrischer Nationalitat (+3.700), gefolgt von irakisch (2.100) und iranisch (+1.300).

¢ Von den insgesamt 144.200 Zuziigen in die LH Hannover der Jahre 2016 bis 2019 entfielen 56 Prozent
auf Deutsche und 44 Prozent auf auslandische Personen. Bei den Forfziigen waren es zwei Drittel
Deutsche (66 %) und 34 Prozent Auslander*innen.



Kapitel 3: Wanderungen der LH Hannover von 2016 bis 2019 auf Ebene der Stadteile

o Auf Ebene der Stadtteile waren im Jahresdurchschnitt der Jahre 2016 bis 2019 sowohl bei den Zu- als
auch bei den Fortziigen (iber die Stadtgrenze die zentralen Stadtteile Mitte (15,0 Zuziige und 13,2
Fortziige je 100 Ew.), Calenberger Neustadt (11,4 Zuziige und 9,2 Fortfziige je 100 Ew.) und Nordstadt
(10,5 Zuziige und 9,0 Fortziige je 100 Ew.) die wanderungsintensivsten. Die geringste Wanderungs-
infensitat zeigten die peripheren Stadtteile Davenstedt, Wettbergen und Wiilferode.

o Die Umzugsintensitat (prozentfualer Anteil der Bevélkerung, die in einem Jahr innerhalb Hannovers
umgezogen ist) lag 2019 nur noch bei 6,4 Prozent der Bevilkerung. Das ist deutlich weniger als in fri-
heren Jahren und ein Indikator fiir die zunehmend angespannte Situation auf dem Wohnungsmarkf.
Den héchsten innerstadtischen Wanderungsgewinn der Jahre 2016 bis 2019 hatte Misburg-Nord mit
knapp 900 mehr Zuziigen als Fortziigen. Hier gab es starke Neubautatigkeit.

« Am wanderungsintensivsten bezogen auf die Fortziige ist der Stadtteil Mitte mit 11,3 Fortziigen (so-
wohl innerhalb des Stadtteils als auch aus dem Stadtteil heraus) je 100 Einwohner*innen des Stadt-
teils im Schnitt der Jahre 2016 und 2019. Es folgt die Calenberger Neustadt (10,4). Die wenigsten
Fortziige je 100 Personen innerhalb des Stadtteils oder aus dem Stadtteil heraus gab es in Marien-
werder (3,3) und Seelhorst (3,4). Die Wanderungsintensitat bezogen auf Zuziige stellt sich dhnlich dar.
Wieder liegt der Stadtteil Mitte auf Rang 1 (9,6 Zuziige je 100 Einwohner*innen) vor der Calenberger
Neustadt und Bult mif jeweils 8,9. Die wenigsten Zuziige je 100 Einwohner*innen gab es wie bei den
Fortziigen in Marienwerder (3,7).

o Im Schnitt der vier Jahre 2016 bis 2019 zog jede*r vierte Hannoveraner*in (25,3 %), der*die innerhalb
der LH Hannover umzog, innerhalb des eigenen Stadtteils um. Auf der innerstadfischen Ebene nimmft
die Zahl der Zuziige und Fortziige mit steigender Entfernung tendenziell ab: Ziehen Menschen inner-
halb der Stadt um, bleiben sie relafiv hdufig im eigenen Stadtteil oder ziehen in einen nahegelegenen
Stadtteil um. Ein knappes Viertel der Umziige (24,5 %) erfolgte in einen raumlich direkt angrenzenden
Stadtteil, die tibrige Halfte in andere Stadtteile.

e Bei den Stadtteilen List/Vahrenwald, Linden-Nord/Linden-Mitte und Ricklingen/Oberricklingen
stammtfen sowohl die meisten Fortziige als auch die meisten Zuziige aus dem jeweils anderen Stadt-
feil.



2. Wanderungen der LH Hannover von 1991 bis 2019

Datenquelle dieses Kapitels (auBer Kap. 2.4) ist das Landesamtes fiir Stafistik Niedersachsen. Fiir die
Darstellung der Zuziige nach und Fortzlige aus der LH Hannover von 1991 bis 2019 werden raumliche und
demografische Merkmale verwendet. Die Zuziige in die LH Hannover aus den Rdumen sowie die Fortziige
aus der LH Hannover in die Rdume librige Region Hannover (Umlandkommunen), iibriges Niedersachsen
(Landkreise und kreisfreie Stadte sowie Gemeinde Friedland und Stadt Bramsche), Gibriges Bundesgebiet
(Bundeslander) und Ausland (inkl. von und nach unbekannft).

Die demografischen Merkmale umfassen das Geschlecht, die Altersklassen 0-17 Jahre, 18-24 Jahre, 25-
29 Jahre, 30-49 Jahre, 50-64 Jahre sowie 65 Jahre und dlter und die Staatsangehdrigkeit deutsch/nicht
deutsch (ausldndisch) der wandernden Personen.

In den vergangenen 29 Jahren zwischen 1991 — dem ersten Jahr nach Vollendung der Deutschen Ein-
heit — und 2019 sind insgesamt 926.300 Menschen nach Hannover gezogen. 868.400 Personen haben
im gleichen Zeitraum die Stadf verlassen, woraus ein Wanderungsgewinn von 57.800 Personen resultiert
(durchschnittlich plus knapp 2.000 pro Jahr). Nur in fiinf Jahren — zuletzt 2003 — verzeichnete Hannover
einen Wanderungsverlust.

Abb. 1: Zuziige nach Hannover und Fortziige aus der LH Hannover sowie resultierender Wan-
derungssaldo 1991 bis 2019
Quelle: Landesamt fiir Statistik Niedersachsen
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Abbildung 1 verdeutlicht, dass hinter dem jahrlichen Wanderungssaldo aus Zuziigen und Fortziigen eine
vielfach héhere absolute Zahl von Zu- und Fortziigen steht. Der Wanderungssaldo bildet damit den ho-
hen Umfang der Bevolkerungsbewegungen nicht ab. Der Wanderungsgewinn Hannovers betrug im Jahr
2019 beispielsweise lediglich 73 Personen und ist deshalb in der Grafik nicht ablesbar, dabei standen sich
34.600 Zuziige und 34.500 Fortfziige gegeniiber. In Abbildung 2 ist nur der jdhrliche Wanderungssaldo
dargestellf.

Abb. 2: Wanderungssaldo der LH Hannover aus Zuziige und Forfziigen 1991 bis 2019
Quelle: Landesamt fiir Statistik Niedersachsen
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2.1 Wanderungsmuster der LH Hannover mit verschiedenen Raumen

41.200 Personen und damif 71 Prozent des Wanderungsgewinns Hannovers seit 1991 von 57.800 Perso-
nen stammen aus dem Ausland (inkl. von unbekannt), lediglich 29 Prozent aus dem Inland (vgl. Tab. 1).
Wichtigster Quellraum aus Deutfschland ist mit einem Wanderungsgewinn von 67.100 Personen das Gbri-
ge Niedersachsen, d. h. Niedersachsen ohne die Region Hannover. Ungefahr in gleicher Gr6Benordnung
hat Hannover im selben Zeitraum Bevdlkerung an sein Umland verloren (-64.200). Aus den neuen Bun-
deslandern kamen per Saldo 25.000 Menschen nach Hannover. Gegeniber Berlin (-5.900 Personen) und
den alten Bundeslandern (ohne Niedersachsen) (-5.400 Personen) hatte Hannover Wanderungsverluste.
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Tab. 1: Wanderungssaldi der LH Hannover nach Raumen zwischen 1991 und 2019
Quelle: Landesamt fiir Statistik Niedersachsen

Raum 1991 bis 1999 2000 bis 2009 2010 bis 2019 1991 bis 2019
Umland -23.500 -17.700 -23.000

libriges 19.200 21.000 26.900

Niedersachsen

alte Lander -1.900 -6.500 3.100 -5.400
(ohne Nds.)

neue Lander 8.200 13.300 3.500 25.000
Berlin -1.100 -2.100 -2.700 -5.900
Ausland und un- 10.900 5.200 25.100 41.200
bekannt

Insgesamt 11.800 13.200 32.900 57.800

Tabelle 1 fasst die Wanderungssaldi Hannovers seit 1991 mit den oben genannten Radumen insgesamt
und nach drei fast gleich langen Zeitrdumen zusammen. Das Umland als wesentlicher Raum kontinuier-
licher Wanderungsverluste ist farblich ebenso identifizierbar (tiefblau) wie die wichtigsten Quellrdaume
Uibriges Niedersachsen und Ausland (tiefrot bzw. rot). Auch die teilweise unterschiedliche Hohe der Wan-
derungssaldi im Zeitverlauf ist erkennbar: So waren der Wanderungsgewinn aus dem tbrigen Nieder-
sachsen und dem Ausland in den letzten zehn Jahren deutlich starker als in den beiden Zeitperioden
zuvor. Die neuen Bundeslander spielten zuletzt eine deutlich geringere Rolle als Quellgebiet als friiher.
Die Wanderungsverluste gegeniiber den alten Bundeslandern von 1991 bis 1999 und von 2000 bis 2009
haben sich 2010 bis 2019 in einen moderaten Wanderungsgewinn gewandelt.

Gegeniiber dem Umland gab es Mitte der 1990er Jahre hohe jahrliche Wanderungsverluste in Hohe von
ungefahr 3.000 Personen, die bis 2008 konftinuierlich auf nur noch minus 650 sanken (vgl. Abb. 3). Seit-
her haben die Verluste wieder deutlich zugenommen und bewegten sich in den letzten Jahren bei rund
2.800 Personen pro Jahr. Durchschnittlich verlor die LH Hannover seit 1991 jedes Jahr 2.200 Personen
an ihr Umland.
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Abb. 3: Wanderungssaldo der LH Hannover gegeniiber dem Umland 1991 bis 2019
Quelle: Landesamt fiir Statistik Niedersachsen
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Die Wanderungsbewegungen zwischen Hannovers und seinem Umland zeigen hinsichtlich Altersstruktur
und Staatsangehorigkeit besondere Merkmale. Abbildung 4 zeigt die insgesamt durchgehenden Wande-
rungsverluste seit 1991 unterteilt nach fiinf Altersgruppen. Nur in der kleinen, sieben Altersjahre umfas-
senden Alfersklasse der jungen Erwachsenen zwischen 18 und 24 Jahren ziehen mehr Menschen nach
Hannover als aus Hannover in das Umland, seit 1991 im Schnitt 730 pro Jahr. Bereits bei den 25- bis
29-Jdhrigen ist das Verhaltnis seit 1991 insgesamt leicht negativ (70 pro Jahr). Die Atfraktivitdt der
Landeshauptstadt Hannover fiir junge Erwachsene spiegelt ihre hohe Bedeutung als Studien- und Aus-
bildungsstandort wider.

Die alteren Personen ab 50 Jahre zeigen eine durchgehend negatfive Wanderungsbilanz dem Umland
gegeniiber von durchschnittlich knapp 480 Personen pro Jahr. Dies verteilt sich auf gut 200 50- bis
64-Jahrige und gut 270 65-Jahrige und Altere. Stéarker sind die Verluste bei Kindern und Jugendlichen —
seit 1991 zogen im Schnitt 870 pro Jahr aus Hannover in das Umland.

Den negativsten Wanderungssaldo besitzen die 30- bis 49-Jadhrigen: Jedes Jahr seit 1991 sind durch-

schniftlich Gber 1.500 Personen aus Hannover in das Umland gezogen. Dass es sich hierbei oft um Fa-
milien handelt, ist an der deutlich negativen Wanderungsbilanz auch der Unter-18-Jahrigen abzulesen.
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Abb. 4: Wanderungssaldi der LH Hannover mit dem Umland nach Altersklassen 1991 bis 2019
Quelle: Landesamt fiir Statistik Niedersachsen
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Die Abwanderung in das Umland ist auffallend stark von Deutschen gepragt. Der Anteil auslandischer
Personen an allen Fortziigen aus Hannover seit 1991 liegt bei einem Viertel (26 %). Der Anteil an den
Fortziigen in das Umland betfrug dagegen lediglich 2,5 Prozent. In den letzten fiinf Jahren ist der Anteil
zwar auf 6,1 Prozent angestiegen, allerdings stieg auch der Anteil auslandischer Personen an allen Fort-
ziigen aus Hannover deutlich auf ein Drittel (33 %). Die Wanderungsverluste Hannovers an das Umland
sind damit gepradgt von deutschen Familien.

Differenziert man das Umland nach seinen zwanzig Stadten und Gemeinden, so hat die LH Hannover im
Gesamfzeitraum von 1991 bis 2019 gegeniiber jeder Kommune einen Wanderungsverlust erlitten (vgl.
Abb. 5). Am deutlich héchsten war er in der Summe gegeniiber Langenhagen (-9.500 Personen), gefolgt
von Ronnenberg (-6.300 Personen) und Laatzen (-6.000 Personen). Die geringsten Wanderungsverluste
gab es an Neustadt am Riibenberge (-410), Burgdorf (-470) und Uetze (-640).
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Abb. 5: Wanderungsverluste der LH Hannover gegeniiber den Stadten und Gemeinden des
Umlands 1991 bis 2019 (kumuliert)

Quelle: Landesamt fiir Statistik Niedersachsen
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Befrachtet man nur die lefzten zehn Jahre seit 2010, so sind auch hier die Wanderungsverluste Hanno-
vers gegeniiber Langenhagen am groBten (-3.700 Personen), gefolgt von Seelze (-2.600), Ronnenberg
(-2.300) und Laatzen (-2.100). Gegeniiber Neustadt konnte Hannover seit 2010 sogar einen leichfen
Wanderungsgewinn von insgesamf 180 Personen erzielen, die geringsten Verluste gab es gegeniiber
Uetze (-150) und Wunstorf (-340).

Das librige Niedersachsen hat zwar gewisse zeitliche Schwankungen hinsichtlich des Wanderungs-
saldos gegeniiber der LH Hannover, der Wanderungsgewinn Hannovers von insgesamt 67.100 Personen
zwischen 1991 und 2019 fiel jedoch nie unter 1.000 Personen im Jahr und lag im Schnitt bei 2.300
Personen jahrlich (vgl. Abb. 6). Das macht das (ibrige Niedersachsen riickblickend zur wichtfigsten Zu-
wanderungsquelle Hannovers, gefolgt vom Ausland.
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Abb. 6: Wanderungssaldo der LH Hannover gegeniiber dem iibrigen Niedersachsen (ohne
Umland) 1991 bis 2019
Quelle: Landesamt fiir Statistik Niedersachsen
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Einer der Quellrdaume fir Wanderungsgewinne Hannovers aus dem tibrigen Niedersachsen ist der soge-
nannte ,,Zweite Ring“, der an die AuBengrenzen der Region Hannover stoBt und damit durch das Umland
von der Landeshauptstadt Hannover gefrennt ist. Er besteht aus den sieben Landkreisen Celle, Hameln-
Pyrmont, Heidekreis, Hildesheim, Nienburg (Weser), Peine und Schaumburg. Zwischen 1991 und 2019
gewann Hannover per Saldo 9.600 Personen aus dem Zweiten Ring, das entspricht 14 Prozent aller Wan-
derungsgewinne aus dem (brigen Niedersachsen ohne das Umland (67.100). Zwischen 1991 und 1999
waren es lediglich 3 Prozent der Wanderungsgewinne, aber in den Zeitraumen 2000 bis 2009 (+3.900)
und 2010 bis 2019 (+5.100) lag der Anteil bei jeweils 19 Prozent.

Fiir die Wanderungsgewinne aus dem {ibrigen Niedersachsen spielen auch die Standorte der in Braun-
schweig anséssigen Landesaufnahmebehorde Niedersachsen eine Rolle. Gefliichtete werden in der
Regel zunéchst in den zentralen Erstaufnahmeeinrichfungen Niedersachsens mit Hauptwohnsitz gemel-
det und bei der spateren anteiligen Zuweisung bzw. einem Zuzug nach Hannover nicht als Zuwanderung
aus dem Ausland, sondern aus dem ubrigen Niedersachsen gezéhlt.
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Im Zeitraum von 1991 bis 2019 wirkte sich dies quantitativ am meisten an den Standorten Gemeinde
Friedland mit dem gleichnamigen Grenzdurchgangslager im Landkreis Gottingen, Stadt Bramsche im
Landkreis Osnabriick und dem Standort Stadt Braunschweig aus. Der Landkreis Gottingen mit per Saldo
plus 15.400 Personen (darunter Friedland 9.500), der Landkreis Osnabriick (6.800, darunter Bramsche
5.600) und die kreisfreie Stadt Braunschweig (6.700) sind die drei Landkreise und kreisfreien Stadte in
Niedersachsen, aus denen Hannover zwischen 1991 und 2019 die héchsten Wanderungsgewinne erzielt
hat. Ein Drittel (33 %) der Wanderungsgewinne Hannovers aus Niedersachsen (ohne das Umland von
Hannover) in den letzten 29 Jahren entfielen auf Friedland, Bramsche und Braunschweig (21.900 von
67.100).

Die Wanderungen gegeniiber Friedland umfassen allerdings auch alle Zuziige und Forfziige, die nicht im
Zusammenhang mit dem Grenzdurchgangslager stehen. Auch bei den Wanderungsbewegungen Han-
novers mit Bramsche und Braunschweig kann nicht beziffert werden, welche auf Gefliichtete bzw. die
Standorte der Landesaufnahmebehdrde Niedersachsen entfallen und welche nicht.

Auch ein relativer Indikator weist auf die Bedeutung der Standorte der Landesaufnahmebehdrde Nieder-
sachsen fiir die LH Hannover hin. Dieser beinhaltet nicht die Jahre 2018 und 2019, da fiir diese Jahre
die Daten des LSN nicht ausreichend differenziert zur Verfiigung stehen. Der Anteil der auslandischen
Personen an allen Personen, die aus Niedersachsen (ohne Region Hannover) nach Hannover gezogen
sind, lag zwischen 1991 und 2017 bei durchschnittlich 19 Prozent. Im Vergleich dazu war er bei den Zu-
ziigen aus den drei 0. g. Gebiefen sehr hoch: Bei den Zuziigen aus der Stadt Bramsche im LK Osnabriick
betrug der Auslédnder*innenanteil 65 Prozent (darunter in den letzten zehn Jahren 2008 bis 2017 84 %),
aus der Stadt Braunschweig 39 Prozent (2008 bis 2017: 51 %), und bei den Zuziigen aus Friedland im LK
Gottingen waren 35 Prozent aller nach Hannover Zugezogenen Auslénder*innen (2008 bis 2017: 90 %).
Beim Grenzdurchgangslager wirkt sich im Gesamtzeitraum aus, dass in den 1990er Jahren und den
frither 2000en Jahren viele deutsche Spéataussiedler*innen nach Friedland kamen. Dies spiegelt sich in
Abbildung 7. Sie zeigt den Wanderungssaldo Hannovers gegeniiber der Gemeinde Friedland unterteilt
nach Deutschen und Auslédnder*innen.
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Abb. 7: Wanderungssaldo der LH Hannover mit der Gemeinde Friedland unterteilt nach Deut-
schen und Auslander*innen 1991 bis 2017
Quelle: Landesamt fiir Statistik Niedersachsen
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Gegeniiber den alten Bundeslandern (ohne Niedersachsen) — Gesamtwanderungsverlust seit 1991
fast 5.400 Personen — erzielte Hannover zu Beginn der 1990er Jahre noch Wanderungsgewinne, die sich
ab 1995 in Verluste umkehrten (vgl. Abb. 8). Durchschnittlich verlor die LH Hannover zwischen 1995 und
2008 jahrlich 760 Personen an die alten Bundeslander, maximal knapp 1.500 Personen im Jahr 1998.
2009 kehrte sich der Trend um und es wurde seither ein durchschnittlicher jahrlicher Wanderungsgewinn
von 330 Personen erzielt — 2017 und zuletzt 2019 war die Bilanz allerdings negativ.
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Abb. 8: Wanderungssaldo der LH Hannover gegeniiber den alten Bundeslandern (ohne Nie-
dersachsen) 1991 bis 2019
Quelle: Landesamt fiir Statistik Niedersachsen
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Uber den Gesamtzeitraum seit 1991 ist Nordrhein-Westfalen das alte Bundesland, aus dem Hannover
den deutlich héchsten Wanderungsgewinn von insgesamt 5.900 Personen erzielte. Der Gewinn gegen-
Uber Schleswig-Holstein auf Rang zwei ist mit 1.900 deutlich geringer. Hamburg ist umgekehrt das alte
Bundesland, an das Hannover per Saldo die meisten Einwohner*innen abgegeben hat (-7.300), gefolgt
von Bayern (-4.400).

Der Wanderungsverlust Hannovers gegeniiber Berlin verharrt seit 1991 von Ausnahmen abgesehen auf
einem recht konstant negatfiven Niveau (vgl. Abb. 9). Der Schnitt der 29 Jahre liegt bei minus 200 Perso-
nen pro Jahr, in der Summe hat Hannover knapp 5.900 Personen an Berlin abgegeben und damit weniger
als an Hamburg aber mehr als an Bayern.
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Abb. 9: Wanderungssaldo der LH Hannover gegeniiber Berlin 1991 bis 2019
Quelle: Landesamt fiir Statistik Niedersachsen
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Aus den neuen Bundeslandern (ohne Berlin) sind seit 1991 jedes Jahr mehr Menschen nach Hannover
gezogen als umgekehrt (vgl. Abb. 10). Nachdem in den frithen 1990ern die Gewinne zunachst zuriickgin-
gen, stiegen sie von 1994 bis 2001 auf zuletzt fast 2.000 Personen kontinuierlich an. Auffallend ist, wie
seither im Laufe der Jahre die neuen Bundeslander kontinuierlich weniger Personen an die LH Hannover
verloren haben: Nach dem maximalen Wanderungsverlust im Jahr 2001 ist der negative Saldo konfinu-
ierlich zurtickgegangen und 2019 bei fast null (-46) angelangt: 2017, 2018 und 2019 hat Hannover aus
den neuen Bundeslandern per Saldo praktisch keine Bevolkerung mehr gewinnen kdnnen. Dies liegt an
den im Zeitverlauf gesunkenen Zuziigen aus den neuen Landern: Wahrend die Zahl der Personen, die
jahrlich aus Hannover in die neuen Bundeslander ziehen, seit 1994 recht konstant um ca. 1.200 pendelt,
ist die Zahl der Personen, die umgekehrt aus den neuen Landern nach Hannover ziehen, nach einer
Spifze von gut 3.000 im Jahr 2001 fast konfinuierlich riickldufig und lag in den lefzten drei Jahren bei
weniger als 1.300 pro Jahr.
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Abb. 10: Wanderungssaldo der LH Hannover gegeniiber den neuen Bundeslandern (ohne Ber-
lin) 1991 bis 2019
Quelle: Landesamt fiir Statistik Niedersachsen
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Von den per Saldo 25.000 Menschen, die seit 1991 aus den neuen Bundeslandern (ohne Berlin) nach
Hannover kamen, entfielen allein 13.100 auf das Nachbarland Sachsen-Anhalt, mit groBem Abstand ge-
folgt von Mecklenburg-Vorpommern (+3.400 Personen) auf Rang 2. Aus Sachsen (+2.900), Branden-
burg (+2.800) und Thiiringen (+2.700) kamen per Saldo ungefahr gleich viele Personen nach Hannover,
alle neuen Lander hatten also lber die 29 Jahre insgesamt Wanderungsverluste gegeniiber Hannover.
2017 war das erste Jahr seit der Wiedervereinigung, in dem zwei der neuen Lander (Brandenburg und
Sachsen) gegeniiber Hannover einen Wanderungsgewinn erzielen konnten. 2019 kam Mecklenburg-Vor-
pommern als drittes Land hinzu.

Der Frauenanteil des Wanderungsgewinns Hannovers gegeniiber den neuen Bundesldandern liegt bei
insgesamt efwas (iberdurchschnittlichen 55 Prozent bezogen auf die 29 Jahre. Dabei gab es zwei unfer-
schiedliche Phasen: Bis einschlieBlich 2007 entfiel jedes Jahr der Wanderungsgewinn Gberwiegend auf
Frauen (Schnitt: 59 %). 2008 fiel er erstmals auf unter die Halfte (48 %) und lag bis 2019 nur noch bei
durchschnittlich 43 Prozent. AuBer 2009 lag der Mdnneranteil des Wanderungsgewinns seither stets bei
Uber 50 Prozent. Die seit 1991 geringsten Frauenanteile gab es 2018 (lediglich 5 %) und 2019 (24 %).
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Nach Staatsangehdrigkeit betrachtet liegt der Auslander*innenanteil am Wanderungsgewinn Hannovers
gegeniiber den neuen Bundesldndern seif 1991 im Schnitt bei 16 Prozent. Bis einschlieBlich 2010 lag er
bei insgesamt nur 11 Prozent, von 2011 bis 2019 allerdings deutlich héher bei der Halfte (49 %) des Wan-
derungsgewinns. Dabei ist der durchschnittliche jahrliche Nettogewinn Hannovers bei ausldandischen
Personen nur moderat gestiegen, von 130 zwischen 1991 und 2010 auf 160 Personen von 2011 bis 2019.
Der Nettogewinn bei Deufschen ging dagegen stark zuriick, von 980 zwischen 1991 und 2010 auf nur
noch 160 Personen von 2011 bis 2019. Der in Abbildung 10 sichtbare kontinuierliche Riickgang des Wan-
derungsgewinns Hannovers gegeniiber den neuen Bundesldandern insgesamt seit 2001 geht damit auf
einen konfinuierlichen Riickgang bei den Deutfschen zuriick. 2017 (-21) und 2019 (-68) hatte Hannover
erstmals seit der Wiedervereinigung eine negative Wanderungsbilanz mit den neuen Bundeslandern bei
Deutschen.

Abb. 11: Wanderungssaldo der LH Hannover gegeniiber dem Ausland 1991 bis 2019
Quelle: Landesamt fiir Statistik Niedersachsen
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Gegeniiber dem Ausland erzielte Hannover 1991 bis 1993 relativ hohe Nettozuwanderungen, bedingt
u. a. durch die Jugoslawienkonflikte und Zuziige von Spataussiedlern und Kontingentfliichtlingen aus
Staafen der ehemaligen Sowjefunion. Es folgte eine langere Phase bis 2010, in der die Jahre mit Wande-
rungsgewinnen die Jahre mit Wanderungsverlusten dem Ausland gegeniiber iiberstiegen, was in einem
durchschnittlichen Wanderungsgewinn von gut 300 Personen pro Jahr resultierte (vgl. Abb. 11). Seit
2011 fiihrt eine hohe Zuwanderung aus dem Ausland zu jahrlichen Wanderungsgewinnen der LH Hanno-
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ver von mindestens 2.000 Personen im Jahr — das Jahr 2016 wegen methodischer Probleme ausklam-
mernd. Der durchschnittliche Wanderungsgewinn liegt seit 2011 (ohne 2016) bei gut 3.000 Personen pro
Jahr. Zwar hat sich auch die Zahl der Fortziige aus Hannover in das Ausland seit 2014 deutlich erhohtf,
aber in geringerem MaBe als die Zuziige angestiegen sind.

2.2 Wanderungen der LH Hannover nach Geschlecht und Altersklassen

Der Manneranteil lag zwischen 1991 und 2019 sowohl bei den Zuziigen nach Hannover als auch bei den
Fortziigen (iber die Stadtgrenze bei 53 Prozent und ist bezogen auf die Geschlechterverteilung der Be-
volkerung (49 % Manneranteil Ende 2019) damit etwas (iberdurchschnittlich. Manner wandern also etwas
haufiger als Frauen. Im Schnitt der letzten vier Jahre 2016 bis 2019 lag der Manneranteil noch etwas
hdher bei jeweils 55 Prozent der Zu- und Fortziige.

Bei den Zuziigen ist der M@nneranteil seit 1991 bei den 30- bis 49-Jahrigen mit 61 Prozent am héchsten.
Bei den Unter-18-Jahrigen (51 %), den Personen ab 50 Jahre (50 %) und bei den 18- bis 29-Jahrigen (49 %)
liegt der Manneranteil bei ca. der Halfte der Zuziige. Die Zuziige der Alteren ab 50 Jahre weisen einen
deutlichen Untferschied beim Manneranteil in der Differenzierung 50 bis 64 Jahre und 65 Jahre und élter
auf: 56 Prozent der zuziehenden 50- bis 64-Jahrigen seit 1991 waren mannlich, aber in der Gruppe der
Menschen ab 65 Jahre sind die Manner mit lediglich 37 Prozent deutlich in der Minderheit gegeniiber
weiblichen Zuziehenden.

Bei den Fortziigen ist die Verteilung wie folgt: Der Manneranteil ist bei den 30- bis 49-Jahrigen mit 60
Prozent wie bei den Zuziigen am hochsten. Bei den Unfer-18-Jahrigen (51 %) liegt der Manneranteil
bei rund der Halfte der Fortziige. Bei den 18- bis 29-Jahrigen (47 %) und den Personen ab 50 Jahre
(48 %) liegt der Manneranteil leicht unter der Halfte aller Fortziige. Die Senior*innen zeigen die glei-
che geschlechtferspezifische Unfterscheidung wie bei den Zuziigen: 57 Prozent der fortziehenden 50- bis
64-Jahrigen seit 1991 waren mannlich, aber in der Gruppe der Menschen ab 65 Jahre sind Manner mif
lediglich 36 Prozent deutlich weniger raumlich mobil als Frauen. Dies diirfte u. a. daran liegen, dass Frau-
en in héherem Alter starker an der Bevdlkerung verfreten sind als M@nner. Ende 2019 waren 58 Prozent
der Bevolkerung Hannovers ab 65 Jahre Frauen.

Eine mogliche Ursache der héchsten mannlichen Anteile in der Altersklasse von 30- bis 49 Jahre bei den
Zuziigen (61 %) und den Fortziigen (60 %) konnte hdhere berufliche Mobilitat sein — der Bevolkerungs-
anfeil liegt in Hannover bei der Halfte (50 %).

Die nach Hannover Zuziehenden und die aus Hannover Fortziehenden verteilen sich auf verschiedene

Altersklassen unterschiedlich (vgl. Tab. 2), und diese Muster zeigen seit 1991 eine recht deutliche
Konstanz.
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Tab. 2: Verteilung der Zuziige nach und Forfziige aus Hannover nach Altersklassen 1991 bis
2019 in Prozent
Quelle: Landesamt fiir Statistik Niedersachsen

unfer 18 Jahren 18 bis 29 Jahre 30 bis 49 Jahre 50 Jahre u.a.
Zuziige 11 50 30 9
Fortziige 13 37 37 12

Auf Kinder und Jugendliche entfielen im Zeifraum seit 1991 11 Prozent der Zuziige und 13 Prozent der
Fortziige. Da nur im Ausnahmefall Unter-18-Jdéhrige allein den Wohnort wechseln, gehért zu jeder Wan-
derung mindestens ein*e Erwachsene*r bzw. ein Elternteil.

Bei jungen Erwachsen von 18 bis 29 Jahre entfielen auf diese lediglich zwolf Altersjahrgange die Halfte
aller Zuziige (50 %) nach Hannover. Bei den Fortziigen waren es immerhin 37 Prozent, doppelt so viel wie
es dem Bevolkerungsanteil von 18 Prozent entsprache. Es wandern damit vor allem junge Erwachsene.
Der deutlich hdhere Anteil bei den Zuziigen erklart sich vor allem durch das hohe Angebot an Studien-
und Ausbildungs- sowie an Arbeitsplafzen fiir junge Berufseinsteiger in der GroBstadt.

Auf die Erwachsenen zwischen 30 und 49 Jahren entfallen 30 Prozent der Zuziige nach Hannover und 37
Prozent der Fortziige. Der héhere Anfeil erklart sich unter anderem durch die Abwanderung von Fami-
lien (vgl. Kap. 2.1) — dies ist auch am efwas erhdhten Anteil der fortziehenden Kinder und Jugendlichen
gegenliber den zuziehenden ablesbar.

Die alteste Klasse der Personen ab 50 Jahre ist zwar unter anderem durch die Babyboomer in der Bevol-

kerung Hannovers stark besetzt (39 % Ende 2019) — auf sie entfallen aber nur 9 Prozent der Zuziige und
12 Prozent der Fortziige aus Hannover. Altere Personen ziehen somit deutlich seltener um als jiingere.
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Abb. 12: Wanderungssaldo der LH Hannover nach Altersklassen 1991 bis 2019
Quelle: Landesamt fiir Statistik Niedersachsen
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Der Wanderungssaldo aus Zuziigen und Fortziigen nach Altersklassen weist in den letzten Jahrzehnten
in Hannover klare Muster auf. Fiir den Wanderungsgewinn Hannovers von insgesamt 57.800 Personen
sind ausschlieBlich die 18- bis 29-Jadhrigen verantwortlich, deren Wanderungsgewinn bei 137.900 Perso-
nen liegt (vgl. Abb. 12). Deutliche Verluste gab es mit minus 45.800 Menschen per Saldo bei den 30- bis
49-Jahrigen. Auch bei der Altersklasse 50 Jahre und éalter hat Hannover deutliche Wanderungsverluste
(-23.000), ebenso wie bei den Unter-18-Jahrigen (-11.300).

In den vergangenen 29 Jahren seit 1991 verlor Hannover im Schnitt knapp 400 Kinder und Jugendliche
pro Jahr durch Fortziige. Nur in vier Jahren gab es einen Wanderungsgewinn: 1991 bis 1993 und 2015.
Bei den 18- bis 29-Jahrigen war die Bilanz in jedem Jahr deutlich positiv und lag im Schnitt bei einem
starken jahrlichen Wanderungsgewinn von fast 4.800 jungen Erwachsenen. AuBer 1991 und 1992 durch-
weg negatfiv war die Bilanz der 30- bis 49-Jdhrigen, die im Schnitt einen Wanderungsverlust von 1.600
Personen aufweisen. Bei den alteren Personen ab 50 Jahre war die Bilanz jedes Jahr negativ und befrug
durchschnittlich 790 Personen pro Jahr.
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2.3 Wanderungen der LH Hannover nach Staatsangehorigkeit

Personen auslandischer Staatsangehdrigkeit (Nichtdeutsche) ziehen haufiger nach Hannover und aus
Hannover fort, als es ihrem Bevolkerungsanteil entspricht. Sie sind somit raumlich mobiler. Ende 1990
lebten in Hannover 456.100 Deutsche und 56.900 ausléndische Personen. Ende 2019 waren es 440.000
Deutsche (-16.200) und 97.000 auslandische Personen (+40.100). Dies entspricht einem rechnerischen
Bevoblkerungsanteil auslandischer Personen von heute 18 Prozent. Ein Drittel aller Zuziige nach Hannover
(33 %) entfiel von 1991 bis 2019 auf auslandische Personen. Auch bei den Fortfziigen ist der Anteil mit
26 Prozent deutlich héher als der Bevdlkerungsanteil in Hannover, liegt aber um 7 Prozentpunkte unter
dem Anteil der Zuziige.

Der Wanderungsgewinn Hannovers von insgesamt 57.800 zwischen 1991 und 2019 setzt sich aus einem
Wanderungsverlust bei Deutschen um 20.600 Personen und einem Wanderungsgewinn auslandischer
Personen um 78.400 zusammen. Der Wanderungssaldo und das dahinterstehende Wanderungsvolumen
unterscheiden sich hier deutlich: Bei Deutschen gab es 618.100 Zuziige nach Hannover und 638.700
Fortziige aus der Landeshauptstadt und damit knapp 1,26 Mio. Bewegungen. 308.200 ausldndische Per-
sonen zogen seif 1991 nach Hannover und 229.800 fort, dies entspricht 537.900 Bewegungen und damit
weniger als die Halfte bei Deutschen.

Abb. 13: Wanderungssaldo der LH Hannover unterteilf nach Deutschen und Auslander*innen

1991 bis 2019
Quelle: Landesamt fiir Statistik Niedersachsen
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Bei Personen mit deufscher Staatsangehdrigkeit gab es nur zu Beginn der 1990er Jahre und zwischen
2006 und 2014 Wanderungsgewinne lber die Stadtgrenze, im Schnitt 940 pro Jahr in diesen zwolf posi-
fiven Jahren (minimal plus 1 im Jahre 2014, maximal plus 2.940 im Jahr 1991). Starker wirken sich zwei
Phasen mit feilweise befrachtlichen Wanderungsverlusten aus, einer ersten von 1995 bis ca. 2002 sowie
seit 2016 (vgl. Abb. 13). Im Schnitt betrug der jahrliche Wanderungsverlust Hannovers aller 17 negativen
Jahre seit 1991 1.900 Deutsche. In den letzten vier Jahren betrug der durchschnittliche Wanderungsver-
lust bei Deutschen 2.900 Personen pro Jahr. Der negative Wanderungssaldo des Jahre 2019 von minus
3.600 Personen bedeutete den zweithdochsten Verlust nach 1998. Aus Abbildung 13 ist erkennbar, dass
sich der Wanderungssaldo bei den Deutschen seit 2008 tendenziell verschlechtert hat.

Ganz anders stellen sich die Wanderungssaldi der auslandischen Personen dar: In allen 29 Jahren seif
1991 gab es in Hannover einen positiven Saldo. Am geringsten war er 2003 mit plus 230 Personen. Am
hdchsten war der auslandische Wanderungsgewinn 2015 (+8.300), gefolgt von 1992 (+6.400), 2018
(+5.600) und 2017 (+5.400). Seit 1991 lag der durchschnittliche Wanderungsgewinn auslandischer Per-
sonen bei 2.700 pro Jahr; der Schnitt der letzten vier Jahre seit 2016 liegt bei plus 4.600 Personen pro
Jahr (2015 inbegriffen waren es 5.300 pro Jahr).

2.4 Vertiefte Daten der Statistikstelle der LH Hannover zu Wanderungen
von 2016 bis 2019

Fiir 2016 bis 2019 Jahre liegen von der Stafistikstelle der LH Hannover Wanderungsdaten vor, die feil-
weise defaillierter sind als die in Kapitel 2 verwendeten Daten des Landesamtes fiir Stafistik. Dies befrifft
raumlich die Wanderungsbeziehungen Hannovers mit einzelnen Staatfen, die einzelnen Staatsangehorig-
keiten der Wandernden und die Kombination von Staatsangehdrigkeit und Geschlecht. Auf dieser Basis
werden die bisherigen Ausfiihrungen in diesem Kapitel erganzt.

Zwischen 2016 und 2019 hatte Hannover Wanderungsbeziehungen mit 165 verschiedenen auslédndi-
schen Staaten von Afghanistan bis Zypern. Die insgesamt meisten Zuziige (3.000) und Fortfziige (1.600)
gab es gegeniiber Polen. Per Saldo war der Gewinn aus Ruméanien am héchsten (2.200), gefolgt von Bul-
garien (1.900) und Polen (1.400) (vgl. Tab. 3). Hinter Italien (1.000) folgen mit China (950), Syrien (910),
Indien (870), Iran (820) und Irak (800) auBereuropdische Léander. Auch aus Griechenland, der Tiirkei und
Kroatien zogen in den vier Jahren insgesamft iber 500 Personen mehr nach Hannover als umgekehrt.
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Tab. 3: Wanderungsgewinne der LH Hannover von iiber 500 Personen aus auslandischen
Staaten der Jahre 2016 bis 2019 (Summe)
Quelle: Sachgebiet Wahlen und Stafistik, eig. Berechnungen

Staat Wanderungsgewinn
Rumanien 2200
Bulgarien 1900
Polen 1400
Italien 1000
China 950
Syrien 910
Indien 870
Iran 820
Irak 800
Griechenland 770
Tirkei 660
Kroatien 540

Dass bei den Quelllandern Rumaénien, Bulgarien und Polen auf den ersten Platzen der Wanderungs-
gewinne Hannovers stehen, bei Personen nach Staatsangehdorigkeit dagegen nicht (sondern Personen
syrischer, irakischer und iranischer Staatsangehdrigkeit, siehe unten) liegt daran, dass Gefliichfete einen
hohen Personenanteil dieser Staatsangehérigkeiten bilden und haufig vor dem Zuzug nach Hannover
bereits an einem anderen Ort wie einem Erstaufnahmelager fiir Asylbewerber gemeldet waren. Erfolgt
dadurch der Zuzug z. B. aus Bramsche oder Friedland —Standorten niedersachsischer Erstaufnahmelager
—wird er als Zuzug aus Niedersachsen und nicht aus dem Ausland erfasst.

Nur bei 20 Staaten liberwogen 2016 bis 2019 die Fortziige die Zuziige nach Hannover, allerdings in 18
Fallen auf geringen Niveau mif einem Minus von maximal zehn Personen. Nur an die Schweiz (-160) und
an Osterreich (-39) verlor Hannover insgesamt mehr als zehn Personen in den vier Jahren.

Von den insgesamt 144.200 Zuziigen in die LH Hannover der Jahre 2016 bis 2019 entfielen 56 Prozent
auf Deufsche und 44 Prozent auf ausldandische Personen. Nach Geschlecht differenziert unferscheiden
sich die Anfeile deutlich: Wahrend bei den Frauen die Deufschen mit 61 Prozent in der Mehrheit sind,
liegt der Anteil der méannlichen ausléndischen Zugezogenen mit 49 Prozent bei fast der Halfte aller nach
Hannover Gezogenen (vgl. Abb. 14).
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Abb. 14: Anteil der 2016 bis 2019 nach Hannover gezogenen mannlichen und weiblichen Per-
sonen nach Nationalitat
Quelle: Sachgebiet Wahlen und Statistik

Manner Frauen

deutsch auslandisch deutsch auslandisch
51 Prozent 49 Prozent 69 Prozent 39 Prozent

Bei den Fortfziigen aus Hannover ist der Anfeil Deutscher deutlich héher als bei den Zuziigen. Zwischen
2016 und 2019 lag er bei zwei Dritteln (66 %) aller Fortgezogenen. 60 Prozent der forfgezogenen Manner
und 72 Prozent der fortgezogenen Frauen waren Deutsche.

Tab. 4: Die 15 haufigsten ersten Staatsangehorigkeiten der nach Hannover und aus Hannover
Gezogenen der Jahre 2016 bis 2019 (Summe) sowie der resultierende Wanderungssaldo
Quelle: Sachgebiet Wahlen und Statistik, eig. Berechnungen

Erste Staats- | Zuziige Erste Staatsan- | Fortziige Erste Staatsan- | Saldo
angehorigkeit gehorigkeit gehorigkeit
Syrisch 5700 Polnisch 5700 Syrisch 3700
Ruménisch 4400 Ruménisch 4400 Irakisch 2100
Polnisch 4400 Bulgarisch 4400 Iranisch 1300
Bulgarisch 3800 Tirkisch 3800 Chinesisch 900
Irakisch 3500 Chinesisch 3500 Indisch 840
Chinesisch 3100 Syrisch 3100 Bulgarisch 650
Tiirkisch 2800 Italienisch 2800 Afghanisch 640
Iranisch 2200 Griechisch 2200 Rumaénisch 540
Indisch 2000 Spanisch 2000 Vietnamesisch 410
Italienisch 1800 Irakisch 1800 Kroatisch 260
Griechisch 1800 Indisch 1800 Griechisch 260
Vietnamesisch 1400 Vietnamesisch 1400 Italienisch 240
Kroatisch 1200 Kroatisch 1200 Tirkisch 30
Spanisch 1200 Iranisch 1200 Sudanesisch (Rep.) -120
Afghanisch 1100 Sudanesisch (Rep.) 1100 Spanisch -180
Polnisch -490
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Differenziert man die Personen ausldandischer Staatsangehdrigkeit nach ihrer ersten Staatsangehorig-
keit gab es von 2016 bis 2019 die meisten Zuziige nach Hannover von Personen mif syrischer Staats-
angehorigkeit (5.700), gefolgt von den drei EU-Staatsangehdrigkeiten rumanisch und polnisch (je 4.400
Zuziige) sowie bulgarisch (3.800). Unter den 15 hdufigsten Staatsangehdrigkeiten gibt es mif italienisch,
griechisch, kroatisch und spanisch noch vier weitere EU-Staatsangehdrigkeiten, die Gbrigen sind asia-
tisch (vgl. Tab. 4).

Bei den Fortziigen der letzten vier Jahre aus Hannover war die hdufigste erste Staatsangehdrigkeit pol-
nisch (4.900), gefolgt von rumanisch (3.900) und bulgarisch (3.100). Wie bei den Zuziigen tauchen auch
bei den Fortziigen die EU-Staatsangehdrigkeiten italienisch, griechisch, spanisch und kroatisch unter
den 15 haufigsten Staatsangehdrigkeiten auf. Mit sudanesisch (Republik) auf Rang 15 gibf es hier neben
asiatischen auch eine afrikanische Staatsangehdrigkeit.

Beim aus Zu- und Fortziigen resultierenden Wanderungssaldo der o. g. TOP 15-Staatsangehdrigkeiten
gab es nur bei polnischen (-490), spanischen (-180) und sudanesischen (Republik) (-120) Personen Wan-
derungsverluste Hannovers. Die Wanderungsbilanz tiirkischer Personen war nur leicht positiv (30). Per
Saldo gab es in vier Jahren die hochsten Wanderungsgewinne bei Personen syrischer (3.700), irakischer
(2.100) und iranischer Nationalitat (1.300).
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3. Wanderungen der LH Hannover von 2016 bis 2019
auf Ebene der Stadtteile

Kapitel 3 verwendet Wanderungsdaten der Statistikstelle der Landeshauptstadt Hannover fiir die Jahre
2016 bis 2019. Auf eine Fiinfjahresauswertung wurde verzichtet, da das Ausnahmejahr 2015 infolge der
ungewohnlich starken Zuwanderung von Gefliichteten die Ergebnisse verzerren wiirde.

Die untfersuchten demografischen Merkmale umfassen das Geschlecht, die Altersklassen 0-17 Jahre, 18-
24 Jahre, 25-29 Jahre, 30-49 Jahre, 50-64 Jahre sowie 65 Jahre und alter und die Staatsangehdérigkeit
deutsch/nicht deutsch (auslandisch) der wandernden Personen.

Die Daten zu Zuziigen und Fortziigen iber die Stadtgrenze Hannovers seitens der Statistikstelle liegen
kleinrdumig auf Ebene der zusammengefassten 49 Stadtteile (Ledeburg mit Nordhafen und Vinnhorst
mit Brink-Hafen) vor und werden in Kapitel 3.1 untersucht. Der AuBenraum wird dabei unterteilt in ibrige
Region Hannover (Umland), (ibriges Niedersachsen, libriges Bundesgebiet, Ausland und unbekannt.
Kapitel 3.2 ,,Umziige innerhalb der LH Hannover widmet sich fiir den gleichen Zeitraum 2016 bis 2019
der kleinrdumigen Ebene der Umziige innerhalb Hannovers insgesamt (Kap. 3.2.1), innerhalb der einzel-
nen Stadftfeile (3.2.2) und zwischen den 49 Stadtteilen (3.2.3).

3.1 Wanderungen liber die Stadtgrenze nach Stadtteilen

In absoluten Zahlen gibt es fiir den Zeitraum 2016 bis 2019 einen klaren Zusammenhang der Hohe des
Zuzugs und des Forfzugs iber die Stadtgrenze mit der GroBe der Stadtteile in Bezug auf ihre Einwoh-
ner*innenzahl. Die meisten Zuziige (11.700) und Fortziige (11.100) gab es in den bzw. aus dem groBten
Stadtteil List, gefolgt vom zweitgroBten Stadtteil Siidstadt (11.300 Zuziige, 11.000 Fortziige) und dem
drittgroBten Stadtteil GroB-Buchholz (8.500 Zuziige, 7.400 Fortziige). Umgekehrt zeigt sich dieses Mus-
ter auch bei den einwohner*innenschwachsten Stadtteilen auf Rang 47 (Waldheim), 48 (Bornum) und
49 (Wiilferode) der StadtteilgroBe: Die wenigsten Zuziige (100) und die wenigsten Fortziige (140) gab es
in den vier Jahren nach und aus dem kleinsten Stadffeil Wilferode, die zweitwenigsten nach bzw. aus
Bornum (240 Zuziige, 300 Fortziige) und die drittgeringsten nach bzw. aus Waldheim (310 Zuziige, 320
Fortfziige).

Die Intensitdt des Wanderungsgeschehens lasst sich besser ablesen, wenn man die Zahl der Zu- und
Fortziige in Beziehung zur Einwohner*innenzahl der Stadtteile setzt. Es wird hier der Jahresdurchschnitt
der Wanderungen 2016 bis 2019 verwendet und die Bevdlkerungszahl zum Zeitpunkt der Hélfte des Zeit-
raums Ende 2017 herangezogen (vgl. Tab. 5). Die Wanderungsintensitat zeigt, welcher prozentuale Anteil
der Bevolkerung eines Stadtteils in einem Jahr nach Hannover gezogen ist (Zuzugsintensitat) und wel-
cher aus Hannover fortgezogen ist (Fortzugsintensitaf). Im Ergebnis waren sowohl bei den Zu- als auch
bei den Fortzligen tber die Stadtgrenze die zentralen Stadtteile Mitte (15,0 Zuziige und 13,2 Fortziige je
100 Ew.), Calenberger Neustadt (11,4 Zuziige und 9,2 Fortziige je 100 Ew.) und Nordstadt (10,5 Zuziige
und 9,0 Fortziige je 100 Ew.) die wanderungsintensivsten.
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Die geringste Wanderungsintensitat zeigen die peripheren Stadtteile Davenstedt, Wettbergen und Wiil-
ferode: Bei den Zuziigen hat Wiilferode die wenigsten jdhrlichen Zuziige je 100 Einwohner*innen (2,8)
hinter Wettbergen (3,2) und Davenstedt (3,3). Bei den Fortziigen haben Davenstedt und Wettbergen die
geringste Intensitdt von jeweils 3,8 Fortziigen je 100 Ew. im Jahr hinter Wiilferode mit 3,9.

Tab. 5: Wanderungsintensitat der Stadtteile im Durchschnitt der Jahre 2016 bis 2019 bezogen
auf Fortziige und Zuziige iiber die Stadtgrenze je 100 Einwohner*innen mit Hauptwohnung
am 31.12.2017

Quelle: Sachgebiet Wahlen und Statistik, eig. Berechnungen

Stadtteil Fortziige je
100 Ew./a

01 Mitte 13,2 36 Limmer 6,3
02 Calenberger Neustadt 9,2 45/49 Vinnhorst/Brink-Hafen 6,2
03 Nordstadt 9,0 38 Badenstedt 6,2
13 Hainholz 8,9 15 Burg 6,1
14 Herrenhausen 8,8 10 List 6,1
35 Linden-Siid 8,5 05 Waldhausen 6,0
07 Bult 8,2 33 Linden-Nord 5,7
51 Misburg-Siid 8,0 44 Ahlem 5,7
09 Oststadt 7,4 41 Oberricklingen 5,4
19 Marienwerder 7,3 17/20 Ledeburg/Nordhafen 54
32 Mittelfeld 7,3 12 Vahrenheide 53
31 Wiilfel 7,2 39 Bornum 5,2
42 Miihlenberg 7,2 47 Bemerode 5,2
16 Leinhausen 7,1 52 Andertfen 5,0
11 Vahrenwald 7,1 50 Misburg-Nord 4,6
26 Kleefeld 71 21 Sahlkamp 4,6
24 Lahe 7,0 06 Waldheim 4,5
18 Stocken 6,9 28 Kirchrode 4.5
04 Siidstadt 6,9 48 Isernhagen-Siid 4,3
40 Ricklingen 6,8 22 Bothfeld 4,2
25 GroB-Buchholz 6,7 30 Seelhorst 4,2
34 Linden-Mitte 6,6 27 Heideviertel 41
08 Zoo 6,5 53 Wiilferode 3,9
29 Dohren 6,5 43 Wetthergen 3,8
LH Hannover 6,4 37 Davenstedt 3,8
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Stadtteil Zuziige je
100 Ew./a

01 Mitte 15,0 10 List 6,4
02 Calenberger Neustadt 11,4 36 Limmer 6,2
03 Nordstadt 10,5 29 Dohren 6,2
07 Bult 10,3 44 Ahlem 6,1
35 Linden-Siid 99 45/49 Vinnhorst/Brink-Hafen 6,1
24 Lahe 9,5 15 Burg 59
14 Herrenhausen 9,5 33 Linden-Nord 5,8
16 Leinhausen 9,5 38 Badenstedt 5,5
13 Hainholz 9,3 41 Oberricklingen 5,3
32 Mittelfeld 8,5 28 Kirchrode 5,0
51 Misburg-Siid 8,4 12 Vahrenheide 5,0
09 Oststadt 8,3 48 Isernhagen-Siid 5,0
25 GroB-Buchholz 7,7 17/20 Ledeburg/Nordhafen 5,0
31 Willfel 7,6 50 Misburg-Nord 4,7
40 Ricklingen 7,5 21 Sahlkamp 4,6
11 Vahrenwald 7,3 47 Bemerode 4,6
04 Sidstadf 7,1 52 Anderten 4,5
26 Kleefeld 7,1 06 Waldheim 4.4
19 Marienwerder 7,0 39 Bornum 4,3
18 Stocken 6,9 27 Heideviertel 4,2
08 Zoo 6,9 22 Bothfeld 3,8
05 Waldhausen 6,8 30 Seelhorst 3,5
34 Linden-Mitte 6,7 37 Davenstedt 3,3
42 Miihlenberg 6,7 43 Wettbergen 3,2
LH Hannover 6,7 53 Wiilferode 2,8

3.2 Umaziige innerhalb der LH Hannover
3.2.1 Umziige innerhalb der LH Hannover gesamt

2016 bis 2019 gab es in Hannover insgesamt 143.400 Umziige, durchschnittlich 35.900 pro Jahr. Bezieht
man die Zahl der Umziige eines Jahres auf die Einwohner*innenzahl am Jahresende, erhalt man die Um-
zugsintensitat. Sie sagt aus, welcher prozentuale Anteil der Bevdlkerung in einem Jahr innerhalb Hanno-
vers umgezogen ist. Zuletzt lag die Umzugsintensitat 2019 bei 6,4 Prozent der Bevolkerung. Abbildung 15
zeigt, dass seit ca. 2004 innerhalb Hannovers in Relation zur Bevdlkerungszahl immer weniger Umziige
stattfinden. 2001 zog noch gut jede*r zehnte Bewohner*in in Hannover um. Bis 2019 ging der Wert stark
von 10,2 Prozent auf 6,4 Prozent zuriick. Diese Entwicklung lasst sich auf die verscharfte Situafion auf
dem Wohnungsmarkt zurtickfiihren.
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Abb. 15: Enfwicklung der Umzugsintensitat in der LH Hannover 2001 bis 2019 (Umziige inner-
halb Hannovers pro Jahr bezogen auf den Bevolkerungsstand mit Hauptwohnsitz am Jahres-
ende)

Quelle: Sachgebiet Wahlen und Statistik, eig. Berechnungen
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Tabelle 6 zeigt die 143.400 Umziige innerhalb Hannovers der Summe der Jahre 2016 bis 2019 und den
sich daraus ergebenden Wanderungssaldo nach Stadtteilen. Sowohl bei den Zuziigen als auch bei den
Fortziigen gab es die meisten Félle in den drei gréBten Stadtteilen List, Stidstadt und GroB-Buchholz. Die
wenigsten Zuziige und Fortziige innerhalb Hannovers gab es im kleinsten Stadtteil Wiilferode.

Tab. 6: Einwohner*innen der LH Hannover am 31.12.2019 (Hauptwohnsitz) sowie Binnenzu-

ziige, Binnenfortziige und Wanderungssaldo 2016 bis 2019 (Summe) nach Stadtteilen
Quelle: Sachgebiet Wahlen und Statistik, eig. Berechnungen
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Stadtteil Einwohner*innen am | Binnenzuziige Binnenfortziige Wanderungs-
31.12.2019 saldo

10 List 46.198 12.296 12.475 -179
04 Stdstadt 40.438 11.269 11.712 -443
25 GroRB-Buchholz 28.035 7.718 7.846 -128
11 Vahrenwald 24.902 7.090 7.329 -239
50 Misburg-Nord 23.290 5.891 4.993 898
22 Bothfeld 20.643 4.124 3.460 664
47 Bemerode 19.421 4.679 3.988 691
03 Nordstadt 18.047 5.732 6.557 -825
33 Linden-Nord 16.601 4.988 5.125 -137
21 Sahlkamp 14.318 2.743 2.693 50
09 Oststadt 14.261 4.048 4.559 -511
29 Dohren 13.595 3.364 3.185 179
43 Wettbergen 13.270 2.740 2.191 549
40 Ricklingen 13.078 3.509 3.410 99
18 Stocken 13.002 3.152 2910 242
26 Kleefeld 12.463 3.663 3.733 -70
34 Linden-Mitte 12.381 3.501 3.787 -286
38 Badenstedt 12.292 3.118 2.898 220
28 Kirchrode 12.048 2.825 2.408 417
44 Ahlem 11.028 2.727 2.831 -104
37 Davenstedt 10.812 2.087 1.811 276
41 Oberricklingen 10.739 2.435 2.421 14
01 Mitte 10.601 4.232 5.009 -777
35 Linden-Siid 10.150 3.282 3.928 -646
12 Vahrenheide 9.912 2.431 2.483 -52
32 Mittelfeld 8.984 2.782 3.241 -459
14 Herrenhausen 8.461 2.768 2.731 37
52 Andertfen 7.778 1.884 1.778 106
13 Hainholz 7.405 2.066 2.168 -102
42 Miihlenberg 7.392 1.739 1.890 -151
45/49 Vinnhorst/Brink-Hafen 7.220 1.745 1.635 110
02 Calenberger Neustadt 6.955 2.465 2.874 -409
36 Limmer 6.284 1.835 1.776 59
17/20 Ledeburg/Nordhafen 6.133 1.413 1.324 89
08 Zoo 4.991 1.303 1.424 -121
27 Heideviertel 4.946 1.152 978 174
31 Wiilfel 4.412 1.122 1.128 -6
15 Burg 3.758 867 874 -7
30 Seelhorst 3.669 752 491 261
16 Leinhausen 3.510 1.034 1.029 5
07 Bult 3.102 1.105 1.150 -45
48 Isernhagen-Siid 3.020 633 441 192
51 Misburg-Siid 2.816 622 649 -27
19 Marienwerder 2.458 355 319 36
05 Waldhausen 2.238 622 607 15
24 Lahe 2.119 523 437 86
06 Waldheim 1.793 395 302 93
39 Bornum 1.425 399 315 84
53 Wiilferode 925 213 135 78
Landeshauptstadt Hannover 543.319 143.438 143.438 0
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Den hochsten Wanderungsgewinn der vier Jahre hat Misburg-Nord mit gerundet 900 mehr Zuziigen als
Fortziigen. Hier gab es zwischen 2016 und 2019 die zweithdchste Wohnungsbautatigkeit der 49 Stadt-
feile. Es folgen mit Bemerode (690), Bothfeld (660) und Wettbergen (550) weitere Stadtteile, in denen
es zwischen 2016 und 2019 (iberdurchschnittliche Wohnungsbautatigkeit gab. Dieser Wohnungsneubau
wirkt sich durch zuséatzlichen Wohnraum auf die Zahl der Zuziige positiv aus.

Einen fast ausgeglichen Wanderungssaldo der vier Jahre zeigen Leinhausen (+5 Personen), Wiilfel (-6
Personen) und Burg (-7 Personen). Die hdchsten Wanderungsverluste haben die Nordstadt (-830), Mitte
(-780) und Linden-Siid (-650). Im Stadtteil Mitte wirkt sich die SchlieBung der Gefliichtetenunterkunft im
ehemaligen Maritim-Hotel im Jahr 2018 aus. Ein ahnlich starker Effekt ergab sich durch die SchlieBung
einer Unterkunft 2016 im Stadtteil Mittelfeld.

Bezieht man die 143.400 Umziige innerhalb der LH Hannover auf die Einwohner*innenzahl der einzelnen
Stadtteile erhdlt man die Wanderungsintensitat. Die Wanderungsintensitat macht das Wanderungsge-
schehen zwischen den Stadtteilen vergleichbar. Fiir die Zahl der Wanderungsfélle wurde der Jahres-
schnitt der vier Jahre 2016 bis 2019 verwendet, der Zeitpunkt der Bevdlkerungszahl ist der 31.12.2017,
da dies genau in der Mitte der vier Jahre liegt.

Tabelle 7: Wanderungsintensitat der Stadtteile im Durchschnitt der Jahre 2016 bis 2019 be-
zogen auf alle Forfziige und Zuziige innerhalb der LH Hannover je 100 Einwohner*innen mit
Hauptwohnung am 31.12.2017

Quelle: Sachgebiet Wahlen und Statistik, eig. Berechnungen

Stadtteil Fortziige je Stadtteil Zuziige je

100 Ew./a 100 Ew./a
01 Mitte 11,3 01 Mitte 9,6
02 Calenberger Neustadt 10,4 02 Calenberger Neustadt 89
35 Linden-Siid 94 07 Bult 8,9
32 Mittelfeld 94 14 Herrenhausen 8,3
07 Bult 9,2 16 Leinhausen 8,1
03 Nordstadt 9,2 32 Mittelfeld 8,0
14 Herrenhausen 8,2 03 Nordstadt 8,0
16 Leinhausen 8,0 35 Linden-Siid 79
09 Oststadt 8,0 33 Linden-Nord 7,5
33 Linden-Nord 7,7 36 Limmer 7,3
34 Linden-Mitte 7,6 26 Kleefeld 7,2
26 Kleefeld 7,4 11 Vahrenwald 7,1
11 Vahrenwald 7,3 09 Oststadt 7,1
04 Siidstadt 7,3 34 Linden-Mitte 7,0
13 Hainholz 7,3 04 Sidstadf 7,0
25 GroB-Buchholz 7,1 39 Bornum 7,0
08 Zoo 7,1 25 GroB-Buchholz 7,0
36 Limmer 7,1 13 Hainholz 7,0
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10 List 6,8 05 Waldhausen 6,9
05 Waldhausen 6,8 24 Lahe 6,9
LH Hannover 6,6 10 List 6,7
40 Ricklingen 6,5 40 Ricklingen 6,7
44 Ahlem 6,4 LH Hannover 6,6
12 Vahrenheide 6,3 08 Zoo 6,5
31 Wiilfel 6,3 50 Misburg-Nord 6,4
42 Mihlenberg 6,3 38 Badenstedt 6,3
38 Badenstedt 5,8 31 Wiilfel 6,2
29 Dohren 5,8 44 Ahlem 6,2
51 Misburg-Siid 5,8 12 Vahrenheide 6,1
24 Lahe 5,7 29 Déhren 6,1
45/49 Vinnhorst/Brink-Hafen 5,7 18 Stdcken 6,1
52 Andertfen 5,7 47 Bemerode 6,1
18 Stdcken 5,6 45/49 Vinnhorst/Brink-Hafen 6,1
41 Oberricklingen 5,6 52 Anderten 6,0
15 Burg 5,6 53 Wiilferode 59
39 Bornum 5,5 28 Kirchrode 59
50 Misburg-Nord 5,5 42 Miihlenberg 5,8
17/20 Ledeburg/Nordhafen 5,4 17/20 Ledeburg/Nordhafen 5,7
47 Bemerode 5,2 27 Heideviertel 5,7
28 Kirchrode 5,0 41 Oberricklingen 5,7
27 Heideviertel 49 06 Waldheim 5,6
21 Sahlkamp 4,7 51 Misburg-Siid 5,5
06 Waldheim 4,2 15 Burg 5,5
22 Bothfeld 4,2 48 Isernhagen-Siid 54
43 Wettbergen 4,2 30 Seelhorst 5,2
37 Davenstedt 4,1 43 Wettbergen 5,2
53 Wiilferode 3,8 22 Bothfeld 5,0
48 Isernhagen-Siid 3,8 37 Davenstedt 4,8
30 Seelhorst 3,4 21 Sahlkamp 4,8
19 Marienwerder 3,3 19 Marienwerder 3,7




Am wanderungsinfensivsten bezogen auf die Fortziige ist der Stadtteil Mitte mit 11,3 Forfziigen (sowohl
innerhalb des Stadtteils als auch aus dem Stadtteil heraus) je 100 Einwohner*innen des Stadtteils. Es
folgen die Calenberger Neustadt (10,4) Linden-Sid und Mittelfeld mit je 9,4 sowie Bult und Nordstadt mit
je 9,2 (vgl. Tab. 7). In diesen Bewegungen sind die Umziige innerhalb des Stadtteils enthalten, um die Ge-
samtintensitat der Wanderungsbewegungen innerhalb Hannovers zu erfassen. Die wenigsten Fortziige je
100 Personen innerhalb des Stadtteils oder aus dem Stadtteil heraus gab es in Marienwerder (3,3), Seel-
horst (3,4) sowie in Isernhagen-Sid und Wiilferode mit jeweils 3,8 Fortziigen je 100 Einwohner*innen im
Schnitt der Jahre 2016 und 2019.

Die Wanderungsintensitat bezogen auf Zuziige stellt sich dhnlich dar. Wieder liegt der Stadtteil Mitte auf
Rang 1 (9,6 Zuziige je 100 Einwohner*innen) vor der Calenberger Neustadt und Bult mitf jeweils 8,9. Die
wenigsten Zuziige je 100 Einwohner*innen gab es wie bei den Fortziigen in Marienwerder (3,7) hinter
Sahlkamp und Davenstedt mit jeweils 4,8. Auch hier sind die Umziige innerhalb des Stadtteils enthalten,
um alle Bevdlkerungsbewegungen innerhalb Hannovers zu beriicksichtigen.

Die wanderungsintensiven Stadtteile liegen tendenziell zentral, wanderungsschwache eher peripher. Zu
den Ursachen gehoéren die rdumliche Verteilung der Bebauungsstruktur, der Wohneigentumsverhaltnisse
und der Infrastrukfureinrichfungen im Stadtgebief. Die Wanderungsintensitat wird ebenfalls durch die
stadtteilbezogene Altersstruktur der Bevdlkerung beeinflusst, da junge Erwachsene deutlich haufiger
umziehen als altere Menschen. Das jiingste Durchschnittsalter gab es Ende 2019 in der Nordstadt mit
37,5 Jahren, hinter Linden-Sid (38,0 Jahre) und Calenberger Neustadt (38,7 Jahre). Die dlteste Bevol-
kerung gab es im Stadtteil Heideviertel (50,6 Jahre) vor Isernhagen-Siid (47,5 Jahre) und Burg mit 47,4
Jahren.

In hochverdichteten innerstadfischen Stadtteilen wie Linden-Nord, Oststadt, Sidstadf, Calenberger
Neustadt oder Nordstadt liegt der Mehrfamilienhausanteil bei (iber 95 Prozent (31.12.2019), wahrend in
Randlagen typische Ein- und Zweifamilienhausgebiete das Bild pragen und das Verhaltnis umgekehrt ist,
wie in Lahe (85 %), Wiilferode (78 %) oder Isernhagen-Siid mit einem Anteil an Ein- und Zweifamilien-
hadusern von 74 Prozent. Ein hoher Anteil wirkt sich ddmpfend auf das Wanderungsvolumen aus.
Ahnlich verhélt es sich auch mit der Miet- und Eigentumsquote. In Lahe (83 %), Isernhagen-Siid (72 %)
und Wiilferode (60 %) gibt es die hdchsten Eigentumsquoten (9. Mai 2019), in Linden-Nord (93 %), Mitte
(92 %) und Herrenhausen (91 %) die héchsten Mietquoten. Hohe Eigentumsquoten wirken sich ebenfalls
dampfend auf die Umzugshaufigkeit aus.

Die oben genannte sinkende Wanderungsintensitat (vgl. Abb. 14) innerhalb der LH Hannovers spiegelt
sich auch auf der Stadtteilebene. Im Schnitt der Jahre 2009 und 2010 lag die Wanderungsintensitat des
Stadtteils Mitte — auch damals auf Platz 1 bei den Fortziigen und Zuziigen — noch bei 13,0 bei den Fort-
ziigen (jefzt 11,3) und 11,4 bei den Zuziigen (jetzt 9,6) (vgl. Schriften zur Stadtentwicklung Band 113
Wanderungen in der Landeshauptstadt Hannover, Wanderungen zwischen den Stadftteilen, Wanderun-
gen mit dem Umland und AuBenwanderungen)
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3.2.3 Umaziige innerhalb der Stadtteile

Die Umziige innerhalb Hannovers lassen sich raumlich unterscheiden zwischen Umziigen innerhalb eines
Stadtteils und zwischen verschiedenen Stadteilen. Von den 143.400 Umziigen in Hannover 2016 bis 2019
erfolgten 36.300 (25,3 %) innerhalb des eigenen Stadtteils und 107.100 (74,7 %) zwischen verschiedenen
Stadtteilen.

Auf der innerstadtischen Ebene Hannovers nimmft die Zahl der Zuziige und Fortziige mit steigender Ent-
fernung tendenziell ab: Ziehen Menschen innerhalb der Stadt um, bleiben sie relativ haufig im eigenen
Stadtteil oder ziehen in einen nahegelegenen Stadtteil um. Die ,,Stadtteiltreue‘ der Jahre 2016 bis 2019
war mit minimal 24,9 Prozent 2016 und maximal 26,0 Prozent 2017 sehr dhnlich (vgl. Tab. 8). Im Schnitt
der vier Jahre zog jede*r vierte Hannoveraner*in (25,3 %), der*die innerhalb der LH Hannover umzog,
innerhalb des eigenen Stadtteils um. Dies ist bei insgesamt 49 Stadtteilen ein hoher Anteil.

Tab. 8: ,,Stadtteiltreue der Umziehenden innerhalb der LH Hannover 2016 bis 2019
Quelle: Sachgebiet Wahlen und Statistik, eig. Berechnungen

2016 2017 2018 2019 4 Jahre
Umziige gesamt 37.700 34.400 36.400 34900 | 143.400
davon zwischen Stadtteilen 28.300 25.400 25.400 26.200 107.100
davon innerhalb des Stadtteils 9.400 8.900 8.900 8.700 36.300
,,Stadtteiltreue” 249 26,0 26,0 25,0 25,3

Die héchsten Werte erzielte Wettbergen, wo mit 44,6 Prozent aller Umziige grob ndaherungsweise jede
zweite Person im Stadtteil selbst umgezogen ist. Auf Platz 2 und 3 folgen Bemerode (41,5 %) und Mis-
burg-Nord (39,3 %). Die deutlich geringste Stadtteiltreue gab es in Lahe mit lediglich 5,0 Prozent aller
Umziige hinter Calenberger Neustadt (9,7 %) und Mitte mit 10,2 Prozent.
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3.2.2 Umaziige zwischen den Stadtteilen

Befrachtet man in Tab. 9 die Wanderungsinfensitat der Stadtteile bei innerstéadtischen Umziigen ohne
die Umziige innerhalb des Stadtteils, also die Umziige zwischen den Stadtteilen, ergibt sich eine ahnliche
Rangfolge der Wanderungsintensitdt wie in Kapitel 3.2.1 — allerdings ohne den Anteil der innerstadti-
schen Umziige in Tab. 8.

Tab. 9: Wanderungsintensitat der Stadtteile im Durchschnitt der Jahre 2016 bis 2019 bezo-
gen auf Binnenzuziige und -fortziige (ohne Umziige innerhalb des Stadtteils) je 100 Einwoh-
ner*innen mit Hauptwohnung am 31.12.2017

Quelle: Sachgebiet Wahlen und Statistik, eig. Berechnungen

Stadtteil Fortziige je Stadtteil Zuziige je

100 Ew./a 100 Ew./a
01 Mitte 10,2 01 Mitte 8,4
02 Calenberger Neustadt 9.4 02 Calenberger Neustadt 79
35 Linden-Sid 8,0 07 Bult 7,3
07 Bult 7,6 14 Herrenhausen 71
03 Nordstadt 7,3 16 Leinhausen 6,7
32 Mittelfeld 71 24 Lahe 6,6
14 Herrenhausen 6,9 35 Linden-Siid 6,4
16 Leinhausen 6,7 03 Nordstadt 6,1
09 Oststadt 6,7 36 Limmer 6,1
34 Linden-Mitte 6,3 05 Waldhausen 6,1
13 Hainholz 6,0 32 Mittelfeld 5,8
05 Waldhausen 59 09 Oststadt 5,8
08 Zoo 59 34 Linden-Mitte 5,7
36 Limmer 59 39 Bornum 5,7
33 Linden-Nord 5,6 13 Hainholz 5,7
11 Vahrenwald 5,6 33 Linden-Nord 54
24 Lahe 5,5 11 Vahrenwald 5,3
26 Kleefeld 54 31 Wiilfel 53
31 Wiilfel 5,3 08 Zoo 5,3
25 GroBburg-Buchholz 5,2 26 Kleefeld 5,3
51 Misburg-Siid 5,0 25 GroB-Buchholz 51
LH Hannover 4,9 06 Waldheim 51
04 Siidstadt 49 40 Ricklingen 5,0
15 Burg 4,9 LH Hannover 49
40 Ricklingen 48 15 Burg 4,8
10 List 47 45/49 Vinnhorst/Brink-Hafen 4,8
44 Ahlem 4,6 38 Badenstedt 4,8
41 Oberricklingen 4.4 53 Wiilferode 4,8
12 Vahrenheide 4.4 30 Seelhorst 4,7
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45/49 Vinnhorst/Brink-Hafen 4.4 51 Misburg-Siid 4,7
38 Badenstedt 4,3 27 Heideviertel 4,7
42 Miihlenberg 43 29 Déhren 4,7
29 Dohren 4,3 17/20 Ledeburg/Nordhafen 4,6
17/20 Ledeburg/Nordhafen 4,3 10 List 4,6
39 Bornum 4,2 04 Stidstadt 4,6
52 Andertfen 4,0 41 Oberricklingen 4,5
18 Stocken 4,0 28 Kirchrode 4,5
27 Heideviertel 3,8 18 Stocken 4.4
06 Waldheim 3,8 52 Anderten 4.4
28 Kirchrode 3,6 44 Ahlem 4.4
21 Sahlkamp 3,5 12 Vahrenheide 4,3
50 Misburg-Nord 3,3 50 Misburg-Nord 4,3
47 Bemerode 3,0 48 Isernhagen-Siid 4,3
22 Bothfeld 3,0 47 Bemerode 39
37 Davenstedt 2,9 42 Mihlenberg 3,8
30 Seelhorst 29 22 Bothfeld 3,8
48 Isernhagen-Siid 2,6 21 Sahlkamp 3,6
53 Wiilferode 2,6 37 Davenstedt 3,6
19 Marienwerder 2,3 43 Wettbergen 3,3
43 Wettbhergen 2,3 19 Marienwerder 2,7

In Kapitel 3.2.1 wurde bereits ausgefiihrt, dass gut ein Viertel (25,3 %) der Umziige der Jahre 2016 bis

2019 im eigenen Stadtteil stattfanden. Ein weiteres knappes Viertel der Umziige (24,5 %) erfolgte in

einen raumlich direkt angrenzenden Stadtteil, die tbrige Halfte in andere Stadtteile (vgl. Tab. 10). Die 49
zusammengefassten Stadtteile Hannovers grenzen im Schnitt an 5 andere Stadtteile an. Marienwerder

grenzt nur an Stocken, die lbrigen Stadtteile grenzen an 2 bis 8 Stadtteile. Diesen Maximalwert errei-
chen Mitte, Nordstadt, List und Kleefeld.

Tab. 10: Raumliche Verteilung der Umaziige innerhalb der LH Hannover der Jahre 2016 bis

2019

Quelle: Sachgebiet Wahlen und Stafistik, eig. Berechnungen

Umziige gesamt

Umziige innerhalb

Umziige in angren-

Umziige in die

des Stadtteils zenden Stadftfeilen | {brige Stadt
absolut 143.438 36.334 35.149 71.955
in Prozent 100,0 25,3 24,5 50,2
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In den Jahren 2009 und 2010 entfiel mit 26,1 Prozent der Umziige ein leicht héherer Anteil in angrenzen-
de Stadtteile als 2016 bis 2019 (vgl. Schriften zur Stadtenfwicklung Band 113 Wanderungen in der Lan-
deshauptstadt Hannover, Wanderungen zwischen den Stadtteilen, Wanderungen mit dem Umland und
AuBenwanderungen). Der Anteil der Umzlige innerhalb des eigenen Stadtteils war dagegen mit einem
Drittel (33,2 %) deutlich hoher, der in die (brigen Stadtteile mit 40,7 Prozent geringer. Eine Ursache
kdnnte sein, dass durch den zuletzt starker angespannten Wohnungsmarkt ein gewiinschter Umzug in-
nerhalb des eigenen Stadtteils seltener realisiert werden konnte.

Die héchsten Anteile der Fortziige aus dem eigenen Stadtteil in angrenzende Stadfteile haben Calenber-
ger Neustadt (41,7 % aller Fortziige), Mitte (40,4 %) und Waldheim (39,1 %).

Am wenigsten sind es in Marienwerder mit lediglich 5,0 Prozent aller Fortziige in angrenzende Stadtteile.
Marienwerder grenzt nur an Stdécken an. Den zweitgeringsten Anteil hat das ebenfalls peripher gelegene
Wettbergen mit 10,3 Prozent, das nur an Oberricklingen und Mihlenberg angrenzt. Mittelfeld mit dem
drittgeringsten Wert von 12,1 Prozent liegt ebenfalls an der Stadtgrenze und grenzt an vier Stadtteile an.

Tabelle 11 zeigt, in welche drei Stadtteile die Fortziige aus den 49 Stadtteilen der Jahre 2016 bis 2019
jeweils am haufigsten erfolgten. So zogen die meisten Bewohner*innen des Stadtteils Mitte in die Sid-
stadt (527 Personen in vier Jahren), gefolgt von List (435) und Vahrenwald (302). Zwar spielt hier die
GroBe der Stadtteile mit entsprechender Menge an Wohnraum eine Rolle — es sind drei der vier groBten
Stadtffeile Hannovers — eine wichtige Rolle spielt aber auch die rdumliche Ndhe zum Stadtteil, in dem
bislang gewohnt wurde. Alle drei Stadtteile grenzen an Mitte an. Der drittgr6Bte Stadtteil Hannovers
GroB-Buchholz folgt erst auf Rang 6. Er grenzt nicht an Mitte an, Nordstadt und Oststadt auf Rang 4 und
5 dagegen schon.

Die Neigung, im Falle eines Umzugs aus dem eigenen Stadtteil heraus in angrenzende Stadtteile zu
ziehen, zeigt sich auch bei vielen anderen Stadtteilen, zum Beispiel den drei Lindener Stadtteilen oder
Badenstedt und Davenstedt.

Tab. 11: Die drei haufigste Zielstadtteile der Umziige 2016 bis 2019 in der LH Hannover nach
Stadtteilen
Quelle: Sachgebiet Wahlen und Statistik, eig. Berechnungen
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Fortzug aus Stadtteil ... nach ... Platz 1 nach ... Platz 2 nach ... Platz 3
01 Mitte 04 Siidstadt 10 List 11 Vahrenwald
02 Calenberger Neustadt 33 Linden-Nord 04 Siidstadft 03 Nordstadf

03 Nordstadt 10 List 11 Vahrenwald 04 Stidstadt

04 Sudstadt 10 List 29 Déhren 01 Mitte

05 Waldhausen 04 Siidstadt 29 Déhren 10 List

06 Waldheim 04 Siidstadt 30 Seelhorst 29 Déhren

07 Bult 04 Stidstadt 03 Nordstadt 10 List

08 Zoo 04 Siidstadt 10 List 09 Oststadt

09 Oststadt 10 List 04 Sudstadt 11 Vahrenwald

10 List 11 Vahrenwald 04 Sudstadt 25 GroB-Buchholz
11 Vahrenwald 10 List 04 Sudstadt 03 Nordstadt

12 Vahrenheide 21 Sahlkamp 01 Mitte 10 List

13 Hainholz 11 Vahrenwald 03 Nordstadt 10 List

14 Herrenhausen 03 Nordstadt 18 Stocken 10 List

15 Burg 10 List 18 Stocken 17/20 Ledeburg/Nordhafen
16 Leinhausen 18 Stocken 14 Herrenhausen 25 GroB-Buchholz
17/20 Ledeburg/Nordhafen 18 Stocken 15 Burg 45/49 Vinnhorst/Brink-Hafen
18 Stocken 17/20 Ledeburg/Nordhafen 14 Herrenhausen 16 Leinhausen

19 Marienwerder 10 List 18 Stécken 03 Nordstadt

21 Sahlkamp 12 Vahrenheide 22 Bothfeld 10 List

22 Bothfeld 25 GroB-Buchholz 10 List 50 Misburg-Nord
24 Lahe 10 List 22 Bothfeld 50 Misburg-Nord
25 GroB-Buchholz 50 Misburg-Nord 10 List 22 Bothfeld

26 Kleefeld 25 GroB-Buchholz 50 Misburg-Nord 04 Siidstadf

27 Heideviertel 50 Misburg-Nord 25 GroB-Buchholz 26 Kleefeld

28 Kirchrode 47 Bemerode 04 Sudstadt 26 Kleefeld

29 Dohren 04 Siidstadt 10 List 31 Wiilfel

30 Seelhorst 29 Déhren 04 Sudstadt 10 List

31 Wiilfel 29 Déhren 32 Mittelfeld 04 Siidstadt

32 Mittelfeld 12 Vahrenheide 47 Bemerode 45/49 Vinnhorst/Brink-Hafen

33 Linden-Nord

34 Linden-Mitte

03 Nordstadt

04 Siidstadt

34 Linden-Mitte

33 Linden-Nord

35 Linden-Siid

38 Badenstedt

35 Linden-Sid 33 Linden-Nord/34 L.-Mitte | 34 Linden-Mitte/22 L.-Nord | 04 Sidstadt

36 Limmer 33 Linden-Nord 44 Ahlem 34 Linden-Mitte
37 Davenstedt 38 Badenstedt 44 Ahlem 10 List

38 Badenstedt 37 Davenstedt 01 Mitte 04 Sudstadt

39 Bornum 38 Badenstedt 42 Miihlenberg 37 Davenstedt

40 Ricklingen 41 Oberricklingen 04 Sidstadt 43 Wettbergen
41 Oberricklingen 40 Ricklingen 43 Wettbergen 11 Vahrenwald
42 Mihlenberg 43 Wettbergen 38 Badenstedt 25 GroB-Buchholz
43 Wettbergen 41 Oberricklingen 40 Ricklingen 42 Miihlenberg
44 Ahlem 37 Davenstedt 14 Herrenhausen 04 Siidstadt
45/49 Vinnhorst/Brink-Hafen 11 Vahrenwald 25 GroB-Buchholz 10 List

47 Bemerode 28 Kirchrode 04 Sudstadt 32 Mittelfeld

48 Isernhagen-Siid 25 GroB-Buchholz 10 List 22 Bothfeld

50 Misburg-Nord 25 GroB-Buchholz 10 List 22 Bothfeld

51 Misburg-Siid 50 Misburg-Nord 52 Anderfen 10 List

52 Anderten 50 Misburg-Nord 47 Bemerode 25 GroB-Buchholz
53 Wiilferode 47 Bemerode 32 Mittelfeld 40 Ricklingen
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Die Zahl der meisten Fortziige aus einem Stadtteil der vier Jahre in einen anderen Stadtteil kann man
auch in Bezug zur Bevolkerungszahl des Quellstadtteils Ende 2019 setzen: Die 527 Fortfziige aus Mitte in
die Siidstadt gefeilt durch die Bevolkerung im Stadtteil Mitfe von 10.601 Personen mal hundert ergibt
einen Faktor von 5,0, der die Infensitat der Forfziige in die Siidstadt zum Ausdruck bringt. Von allen 49
Stadteilen weisen die 939 Forfziige aus der Oststadt in die List bei 14.261 Einwohner*innen in der Ost-
stadt die hochste Wanderungsbeziehung (Faktor 6,6). Es folgen mit einer Infensitat von 5,0 die Wan-
derungen von Bult in die Sidstadt (156 Fortziige bezogen auf 3.102 Ew.) und von Mitte in die Siidstadf
(527 Fortziige bei 10.601 Ew.). Auf Rang 4 folgt die Intensitat 4,7 der Fortziige von Misburg-Siid nach
Misburg-Nord (133 Fortziige bei 2.816 Ew.)

Es gibt sieben Stadtteilpaare, bei denen jeweils die meisten Fortziige in den anderen Stadtteil erfolgten.
So zogen aus dem Stadtteil List die meisten Personen nach Vahrenwald und umgekehrt die meisten
Personen aus Vahrenwald in die List. Dies gilt auch fiir Vahrenheide/Sahlkamp, GroB-Buchholz/Mis-
burg-Nord, Kirchrode/Bemerode, Linden-Nord/Linden-Mitte, Davenstedt/Badenstedt sowie Ricklingen/
Oberricklingen.

Befrachtet man statt der Fortziige die Zuziige in die Stadtteile, so stammen nur bei List/Vahrenwald,
Linden-Nord/Linden-Mitte und Ricklingen/Oberricklingen die meisten Zuziige aus dem anderen Stadf-
teil. Zwar stammen die meisten Zuziige nach Davenstedt aus Badenstedt, aber die meisten Zuziige nach
Badenstedt stammen aus Linden-Mitte. Die meisten Zuziige nach Sahlkamp kommen aus Vahrenheide,
die meisten Zuziige nach Vahrenheide stammen dagegen aus Mittelfeld. Sowohl Kirchrode als auch Be-
merode erhielten 2016 bis 2019 die meisten Zuziige aus der Siidstadt.
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Anhang

Schriften zur Stadtentwicklung

Band 140

Band 139

Band 138

Band 137

Band 136

Band 135

Band 134

Band 133

Band 132

Band 131

Band 130

Band 129

Band 128

Band 127

Band 126

Band 125

Band 124

Band 123

Band 122

Wanderungen der Landeshauptstadt Hannover zwischen Wiedervereinigung und Corona-Pandemie
Hannover September 2021

Lagebericht zur Stadtentwicklung 2020
Hannover Juli 2021

Wohnungsmarktbeobachtung in den Stadtteilen der Landeshauptstadt Hannover 2020
Hannover Juni 2021

Wohnungsmarktbeobachtung 2019
Hannover November 2020

Lagebericht zur Stadtentwicklung 2019
Hannover November 2020

Représentativerhebung 2019 — Sonderauswertung nach Soziodemografie und Stadtteilen
Hannover Oktober 2020

Bevolkerungsprognose fiir die Region Hannover, die Landeshauptstadt Hannover und die Stadte und
Gemeinden des Umlands 2019 bis 2030
Hannover Januar 2020

Représentativerhebung 2019 — Gesamtergebnis und Vergleichsdaten aus friiheren Erhebungen
Hannover Januar 2020

Lagebericht 2018
Hannover Mai 2019

Lagebericht 2017
Hannover Mai 2018

Kleinrdumige Wohnungsmarktbeobachtung in der Landeshauptstadt Hannover
Auswertung der Angebote von Mietwohnungen und Wohnimmobilien in Hannover 2012 bis 2017

Hannover Mai 2018

Wanderungsmotivbefragung 2017 — Innerstadtische Wanderungen
Hannover April 2018

Lagebericht zur Stadtentwicklung 2016
Hannover Juni 2017

Kleinrdumige Wohnungsmarktbeobachtung in der Landeshauptstadt Hannover 2015/2016
Hannover Dezember 2016

Représentativerhebung 2015 — Sonderauswertung nach Soziodemografie und Stadtteilen
Hannover November 2016

Lagebericht zur Stadtentwicklung 2015
Hannover Juni 2016

Représentativerhebung 2015 — Gesamtergebnis und Vergleichsdaten aus friiheren Erhebungen
Hannover Mérz 2016

Lagebericht zur Stadtentwicklung 2014
Hannover Juli 2015

Représentativerhebung Familien in Hannover — Sonderauswertung, Ergebnisse differenziert nach Stadtteilen
Hannover Juli 2015
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Band 121

Band 120

Band 119

Band 118

Band 117

Band 116

Band 115

Band 114

Band 113

Band 112

Band 111

Band 110

Band 109

Band 108

Band 107

Band 106

Band 105

Band 104

Band 103

Band 102

Représentativerhebung Familien in Hannover
Hannover November 2014

Bevolkerungsprognose fiir die Region Hannover, die Landeshauptstadt Hannover und die Stadte und Gemeinden
des Umlands 2014 bis 2025/2030
Hannover Juli 2014

Lagebericht zur Stadtentwicklung 2013
Hannover Juli 2014

Kommunale Wohnungsmarktbeobachtung in der Landeshauptstadt Hannover
Wohnungsleerstandsanalyse 2012 und 2013
Hannover November 2013

Kommunale Wohnungsmarktbeobachtung in der Landeshauptstadt Hannover
Preisdatenanalyse fiir Mietwohnungen und Immobilien 2012
Hannover Juni 2013

Lagebericht zur Stadtentwicklung 2012
Hannover April 2013

Représentativerhebung 2011 Sonderauswertung — Ergebnisse in Differenzierung nach Soziodemographie und
Stadtteilen
Hannover Dezember 2012

Kleinrdumige Wohnungsmarktbeobachtung in der Landeshauptstadt Hannover 2011
Hannover September 2012

Wanderungen in der Landeshauptstadt Hannover, Wanderungen zwischen den Stadtteilen,
Wanderungen mit dem Umland und AuBenwanderungen
Hannover Juni 2012

Bevolkerungsprognose fiir die Region Hannover, die Landeshauptstadt Hannover und die Stadte und Gemeinden
des Umlands 2012 bis 2020/2025
Hannover Marz 2012

Représentativerhebung 2011 — Gesamtergebnis und Vergleichsdaten aus friiheren Erhebungen
Hannover Februar 2012

Représentativerhebung Wohnen in Hannover
Hannover Dezember 2011

Lagebericht zur Stadtentwicklung 2010
Hannover Juli 2011

Lagebericht zur Stadtentwicklung 2009
Hannover September 2010

Kleinrdumige Entwicklung des Wohnungsmarktes in der Landeshauptstadt Hannover
Hannover Juni 2009

Représentativerhebung 2008 — Sonderauswertung Ergebnisse in Differenzierung nach Soziodemographie und
Stadtteilen
Hannover Dezember 2009

Lagebericht zur Stadtentwicklung 2008
Hannover Juni 2009

Représentativerhebung 2008 — Gesamtergebnis und Vergleichsdaten aus friiheren Erhebungen
Hannover Juni 2009

Anzeigenauswertung des Wohn- und Immobilienmarktes der Landeshauptstadt Hannover 2008
Hannover November 2008

Einwohnerentwicklung 2007 bis 2015/2020
Hannover Juli 2008
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Band 101

Band 100

Band 99

Band 98

Band 97

Band 96

Band 95

Band 94

Band 93

Band 92

Band 91

Band 90.1

Band 90

Band 89

Band 88

Band 87

Band 86

Band 85

Band 84.1

Band 84

Band 83

Lagebericht zur Stadtentwicklung 2007
Hannover Juni 2006

Représentativerhebung Leben und Wohnen im Alter
Hannover Februar 2009

Kleinrdumige Analyse des Wohnungsmarktes der Landeshauptstadt Hannover 2007
Hannover Februar 2008

Wohnungsleerstandsanalyse 2006 der Landeshauptstadt Hannover
Hannover November 2006

Lagebericht zur Stadtentwicklung 2005
Hannover April 2006

Représentativerhebung 2005 — Gesamtergebnis und Vergleichsdaten aus fritheren Erhebungen
Hannover Februar 2006

Wanderungsbefragung 2005 — Innerstadtische Wanderungen
Hannover Januar 2006

Kleinrdumige Analyse des Wohnungsmarktes der Landeshauptstadt Hannover
Hannover Juni 2005

Lagebericht zur Stadtentwicklung 2003
Hannover Mérz 2004

Einwohnerentwicklung 2000 bis 2010 — Prognosen fiir die Region, die Landeshauptstadt Hannover und die Stadte
und Gemeinden des Umlandes
Hannover Dezember 2002

Lagebericht zur Stadtentwicklung 2002
Hannover Dezember 2002

Représentativerhebung 2002 — Sonderauswertung zum Thema Lebensbedingungen und personliche Lebens-
qualitdt im Wohnquartier
Hannover Mérz 2003

Représentativerhebung 2002 — Erste Ergebnisse mit Vergleichsdaten aus friiheren Erhebungen
Hannover November 2002

Wanderungsbefragung 2001 — Hannover und andere GroBstadte aus der Sicht von Zu- und Fortgezogenen
Hannover August 2002

Dokumentation zur Fachtagung Fundraising
Hannover Mérz 2002

Wohnungsmarkt 2001 — Eine Analyse der Wohnungsmarktsituation in der Landeshauptstadt Hannover
Hannover Februar 2002

Wanderungsbefragung 2001 — Wanderungen zwischen Stadt und Landkreis Hannover
Hannover Dezember 2001

Lagebericht zur Stadtentwicklung 2001
Hannover November 2001

Représentativerhebung 1999 — Sonderauswertung zum Thema Innenstadt
Hannover November 2000

Représentativerhebung 1999 — Gesamtergebnis und Vergleichsdaten aus friiheren Erhebungen
Hannover Mai 2000

Die Landeshauptstadt Hannover auf dem Weg in die Informationsgesellschaft
Hannover April 2000

Band 1 bis 82 vergriffen
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